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Codzienne troski i obowiązki terenowych rad narodowych
W  in s tru k c ji K ance la rii Rady Państwa z dnia 7 czerw

ca b. r. w  spraw ie układania i  zatw ierdzania budżetów 
zw iązków samorządowych na 1949 r. podkreślono, że 
isto tne cele działalności samorządu te rytoria lnego ’ w y 
nikać w in n y  z tro sk i o zaspokojenie potrzeb gospodar
czych i  ku ltu ra ln ych  mas pracujących i  że cele te re a li
zowane być p ow inny przez stwarzanie odpowiednich 
Warunków życia dla mas pracujących, m. in . drogą za
kładania i  u trzym yw an ia  podstawowych urządzeń, k tó 
re w p ływ a ją  na podniesienie poziomu życia (urządza
nie osiedli, kom unikacja  miejscowa, woda, kanalizacja, 
gaz, szkoły podstawowe, b ib lio te k i i  inne urządzenia 
ku ltu ra lne , urządzenia lecznicze, opiekuńcze i  t. p.).

M ając na uwadze powyższe cele, terenowe rady  naro
dowe, do k tó rych  należy p lanowanie działalności pu 
blicznej na obszarze odnośnych zw iązków  samorządo
wych, pow inny przede w szystk im  uświadom ić sobie 
1 ustalić potrzeby terenu w  ty m  zakresie, a następnie 
Ułożyć rea lny p lan  zaspokojenia tych  potrzeb, licząc się 
Z ich  h ierarch ią  i  m ożliwością zaspokojenia w  ramach 
W arunków loka lnych  i  ogólnej sy tuac ji finansowej 
Państwa.

To jes t zasada, k tó ra  stanow i podstawę wszelkiego 
Planowania w  samorządzie te ry to ria lnym , a w ięc p la 
nowania gospodarczego, p lanowania inwestycyjnego, 
Wreszcie układania  budżetów samorządowych, k tó re  są 
rocznymi odcinkam i p lanowej gospodarki samorządowej.

Jednakże ro la  i  zadanie rad narodowych n ie  ogra
niczają się do układania okresowych (w ie lo le tn ich  lub

rocznych) p lanów  gospodarki samorządowej i  czuwa
niem  nad ich celowym  i rac jona lnym  wykonaniem . 
P rzy is tn ien iu  na jlep ie j opracowanego p lanu dzia łalno
ści na dłuższy okres nie da się uniknąć tego, że chw ila  
bieżąca wysuwa szereg nagłych potrzeb takich, któ re  
planem n ie  b y ły  objęte, a poza ty m  mogą zaistnieć w a
ru n k i pozwalające podjąć pewne zadania, k tó re  — 
z punktu  w idzenia h ie ra rch ii potrzeb i  rozporządzalnych 
środków —  p rzy  uk ładan iu  p lanu m usia ły w  n im  być 
pominięte. Chodzi w ięc o to, aby rady  narodowe w y ro 
b iły  w  sobie czujność na potrzeby dnia bieżącego, ażeby 
w  ramach okresowych p lanów  gospodarczych um ia ły  
zmieścić realizację dorywczych a k c ji m ających na celu 
usunięcie bolączek mas pracujących i  polepszenia im  
w arunków  życia i  pracy, zwłaszcza tam, gdzie się to 
nieraz da osiągnąć stosunkowo n ie w ie lk im  nakładem  
środków i  n ie w ie lk im  trudem .

Do nastaw ienia rad  narodowych na usuwanie tru d 
ności i  bolączek życia codziennego św iata pracy zmie
rza uchwała Rady Państwa z dn ia  15 września r. b. 
w  spraw ie dwum iliardow ego funduszu dotacyjnego na 
cele związane z polepszeniem kom unalnych w arunków  
b y tu  k lasy robotniczej. U chw ała ta  podana została 
w  pe łnym  b rzm ien iu  i  przez ob. m in is tra  M ija ła  szcze
gółowo omówiona w  N r. 19 „R ady N arodow ej“  z 1 paź
dziern ika r. b. W  zamieszczonym w  tym  numerze fra g 
mencie przem ówienia Ob. Zambrowskiego, W icemarszał
ka Sejmu i  Członka Rady Państwa, wygłoszonego na 
ogó lnokra jow ej naradzie a k tyw u  rad narodowych i  ad
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m in is tra c ji ogólnej PPR w  dn iu  19.IX.1948 r., poświę
cony jest dłuższy ustęp te j uchwale Rady Państwa.

Ob. M in is te r M ija ł w  swoim  a rtyku le  nadmienia, że 
Rada Państwa, rozpatru jąc budżety m iast, s tw ie rdz iła  
n iew łaściwą, a czasem naw et wręcz ' szkodliwą gospo
darkę m iejską, sprzeczną z interesam i k lasy robo tn i
czej i  w ym ienioną wyżej uchwałę określa jako  a la rm  
Rady Państwa, pod adresem samorządów m ie jskich, ma
jący  ich  uświadomić, że poza „w ie lk im i p lanam i“  go
spodarki m ie jsk ie j —  n ie  wolno im  zapominać o obo
w iązku usuwania trosk życia codziennego klasy robot
niczej.

Ob. W icemarszałek Zam browski w  swoim  przemó
w ien iu  s tw ierdził, że chodzi o to, ażeby roboty, na k tó 
re  Rada Państwa dała pieniądze, nie b y ły  po traktow a
ne jako  jakaś jednorazowa akcja, ale że to m usi być 
stała troska całej organizacji p a rty jn e j i  wszystkich na
szych in s ty tu c ji kom unalnych. W  innym  znowu m ie j
scu swojego przemówienia Ob. W icemarszałek Zam 
brow ski podkreśla, że do budżetów rad  narodowych 
m usi wejść element trosk i o in teresy robo tn ików  oraz 
chłopów m ałoro lnych i  średniorolnych, p rzy  czym za
znacza, że w  te j m ierze dużo zależy także od pracy nie 
ty lk o  samych rad narodowych, lecz i  ich ram ienia w y 
konawczego, ja k im  jest adm in istracja, k tó ra  bardzo 
często lekceważy sobie ra d y  narodowe i  chcia łaby sobie 
z n ich zrobić dodatek, k tó ry  n ie  przeszkadza.

Z przytoczonych wyżej kom entarzy do uchw ały Ra
d y  Państwa w yn ika , że „a la rm “ Rady Państwa, skie
row any na razie ty lk o  pod adresem samorządu m ie j
skiego i  m ie jsk ich  rad narodowych, a dotyczący popra
w y  kom unalnych w a ru n k ó w .b y tu  k lasy robotniczej, po
w in ien  być usłyszany i  należycie zrozum iany nie ty lk o  
przez m ie jsk ie  rady narodowe, ale, że usłyszeć go 

i  wyciągnąć zeń należyte w nioski pow inny także inne 
rady narodowe, specjalnie zaś rady  narodowe gminne, 
k tó re  na swoim  terenie (zwłaszcza w  pobliżu, m iast prze
m ysłowych) m ają  także nieraz robotn ików ; a w ięc ak
tua lną kw estię  popraw y kom unalnych w arunków  ich 
bytu, a k tó re  poza ty m  pow inny się g łów nie  zatrosz
czyć o poprawę w arunków  życia chłopów m ałoro lnych 
i  średniorolnych. Rezultatem  tego będzie w  w ie lu  m ie j
skich i  gm innych radach narodowych konieczność zre
w idowania  dotychczasowej pracy i  dotychczasowego na
staw ienia do potrzeb św ia ta  pracy zarówno rady  naro
dowej jako  całości, ja k  i  poszczególnych radnych.

Celem niniejszego a rty k u łu  jest zwrócenie uwagi na 
niekóre konkretne  zagadnienia, k tó re  rady  narodowe 
pow inny uwzględnić w  swej działalności, m ającej pójść 
po l in i i  in tency j uchw ały  Rady Państwa.

Zakres działania samorządu terytoria lnego, jest bar
dzo rozległy. W  najm niejszej nawet gm inie m am y za
gadnienie ośw iaty, zdrow ia  publicznego, op ieki społecz
nej, kom unikacji, bezpieczeństwa, popierania ro ln ic tw a  
i  t. p. W  większych gminach w ie jsk ich , a zwłaszcza 
m iejskich, wchodzą ponadto w  grę urządzenia i  zakła
dy dobra publicznego i  użyteczności publicznej. Wszyst
k ie  te zagadnienia znajdu ją  w yraz w  odpowiednich 

działach budżetu gm iny, uchwalanego przez radę naro
dową i pow inny być przez tę radę traktow ane  pod ką
tem  widzenia interesów  robotn ika  i chłopa m ało- 
względnie średniorolnego. W  danym  momencie budżety 
gm in na r. 1949 zostały już uchwalone, są jednak pew
ne dane, pozwalające przewidywać, że budżety te przed 
ich  wykonaniem  lub  w  toku  w ykonyw an ia  będą m u

s ia ły  ulec przeróbce lub  p rzyna jm nie j uzupełnieniu 
w  fo rm ie  budżetów dodatkowych. W  tych w ięc przypad
kach, gdy budżety gm in na r. 1949 n ie  uw zg lędn iły  
w  należytej m ierze interesów  k lasy robotniczej oraz 
biednego chłopa, będzie możność odpowiedniego ich 
przerobienia względnie uzupełnienia.

Jeśli tego rodzaju  niedociągnięcia są w  realizowanych 
obecnie budżetach gm in na ro k  bieżący, to  usunięcie 
tych  niedociągnięć w  drodze uchwalenia budżetu dodat
kowego by łoby  w  zasadzie już  n ieaktualne ze względu 
na zb liża jący się koniec okresu budżetowego i  by łoby  
niezgodne z w ytycznym i in s tru k c ji budżetowej, w  m yśl 
k tó rych  budżety dodatkowe n ie  pow inny być uchwa
lane i  zatw ierdzane później, aniżeli w  trzecim  k w a r
ta le  okresu budżetowego. Jednakże w ykonanie budżetu, 
nawet posiadającego omawiane niedociągnięcia^ w  u k ła 
dzie, zależy w  dużej m ierze od sposobu w ykonania  i  od 
nastawienia wykonawców. I  tu  w łaśnie prze jaw iać się 
pow inna poważna ro la  rady  narodowej, wyrażająca się 
w  k o n tro li w ykonyw an ia  uchwalonego przez n ią  bu
dżetu. Za pomocą swoich kom isyj, czy nawet przez po
szczególnych rądnych, rada narodowa pow inna spraw
dzać sposób w ykonania  poszczególnych dzia łów  budże
towych, zarówno po stronie w yda tków  ja k  i  dochodów, 
p rzy czym sprawdzanie to  n ie  pow inno się ograniczać 
do badania c y fr  i  pap ierków  w  biurze, ale objąć po
w inno  ustalenie, czy ty m  cyfrom  odpowiadają odnośne 
e fekty i  rzeczyw isty stan rzeczy w  gospodarce gm iny 
oraz —  czy odnośne k re d y ty  zużyte zostały na cele w ła 
ściwe. Jeżeli w ięc np. pewne sumy wydane zostały na 
dożywianie dzieci szkolnych lub  na zakup podręczni
ków  szkolnych dla biednych dzieci, to  trzeba na jp ie rw  
sprawdzić, czy faktyczny koszt dożyw iania dzieci od
powiada wydanej sumie względnie ile  za wydane pie
niądze nabyto podręczników szkolnych i  po jak ie j ce
nie, a następnie —  czyje dzieci ko rzysta ły  z dożywia
nia, względnie czyje dzieci o trzym a ły  podręczniki. Je
że li gm ina w ydała pewną sumę na pokrycie kosztów le 
czenia ubogich chorych, to należy ustalić, za kogo te 
kw o ty  zostały pokry te  i czy każdy z tych  chorych rze
czywiście pomocy gm iny potrzebował. Jeżeli na pewnym  
odcinku u lic y  położono chodnik, to należy na jp ie rw  
sprawdzić, czy is to tny  koszt m ate ria łu  i  robocizny od
powiada wydanej na ten cel sumie pieniędzy, a następ
nie —  czy chodnika tego nie należało w  pierwszej ko
lejności położyć wzdłuż u licy , prowadzącej do miesz
kań robotniczych. Badając w ykonanie s trony dochodo- i 
wej budżetu, należy szczególną uwagę zwrócić na w y - i 
m ia r i  pobór podatków, w  szczególności —  czy w  sto
sunku do ubogich podatn ików  zastosowano w  pełn i u lg i, 
przewidziane w  ustawach podatkowych, oraz czy w  sto
sunku do podatn ików  zamożnych przestrzega się te rm i
nów  płatności podatków i  w  razie przeterm inowania 
wdraża się postępowanie egzekucyjne. W  podatku 
gruntow ym , nadaje się specjalnie do sprawdzenia, czy 
w łaściciele w iększych gospodarstw zg łosili cały obszar 
posiadanych przez n ich g run tów  do opodatkowania lub  I 
np. czy w łaścicielom  gospodarstw, prowadzącym upra 
w y  specjalne (m. in. u p raw y w arzyw  na terenach pod
m ie jskich) obliczono podatek g run tow y z uwzględnie
niem  rzeczywistego dochodu z tych  upraw .

Jeżeli rady narodowe zastosują naszkicowany wyżej 
sposób ko n tro li p rzy w ykonan iu  budżetu, to w tedy ró w 
nież aparat w ykonaw czy prze jm ie  się troską o interesy 
robotn ików  oraz chłopów m ałoro lnych i  średniorolnych.
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A le  ro la  rady  narodowej, ja k  to  już  na wstępie zar 
znaczono, n ie  ogranicza się do uchwalenia budżetu i  kon
tro l i  jego wykonania. Rady narodowe, k tó rym  ustawa 
dała upraw nienie  do ko n tro li nad organami w ykonaw 
czym i n ie  ty lk o  samorządowymi, ale również rządow y
m i, są tym  samym odpowiedzialne za k ie runek i  treść 
rządów w  k ra ju . Ażeby zadaniu swemu podołać, muszą 
rady  narodowe umacniać podstawy, na kó rych  się opie
ra ją  t. j. dbać o rozw ój gospodarczy i  k u ltu ra ln y  mas 
pracujących. D la  osiągnięcia zaś tego celu koniecznym 
jest żyw y i  s ta ły  kon tak t rad narodowych z terenem, 
konieczna jes t dokładna znajomość w arunków  życia lu 
dzi pracy, koniecznym jest szczere dążenie do popraw y 
tych  w arunków . I  tu  się o tw iera  pole do, p racy dla 
każdego radnego. M ieszkając w  jak ie jś  dzie ln icy m ia
sta, czy w  jak im ś osiedlu w ie jsk im , pow in ien on mieć 
oczy o tw arte  na potrzeby mas pracujących, zamieszka
łych  w  te j dzielnicy, czy osiedlu, pow in ien  się przejąć 
dążeniem do zapewnienia im  lepszych w arunków  zdro
wotnych, ku ltu ra lnych , kom unikacyjnych  i  gospodar
czych, pow in ien  być w  radzie o rędow nikiem  potrzeb 
ludz i pracy ze sw oje j dz ie ln icy czy osiedla. P rzy  ta k im  
rozum ieniu swojego mandatu przez radnych ożyw ią się 
posiedzenia rad  narodowych i  ich kom isyj, znajdzie 
się o b fity  m ate ria ł dla planowania, dzia łalności rady, 
p rzy  czym będą to n ieraz spraw y nie wymagające w ie l
k ich  w yda tków  budżetowych lub  m ożliw e nawet do w y 
konania bez nakładów  pieniężnych.

D la  p rzyk ładu  można przytoczyć k ilk a  zagadnień 
z n iektó rych  dziedzin działalności samorządu te ry to r ia l
nego. W ięc np. dziedzina zdrow ia  publicznego. M am y tu 
ta j dwa dzia ły: lecznictw o i  zapobieganie chorobom 
(pro filak tyka). W  zakresie lecznictwa zw iązki samorzą
dowe prowadzą szpitale i  ośrodki zdrowia. Z ak łady te 
prowadzą w  zasadzie m iasta wydzie lone i  pow iatowe 
zw iązki samorządowe, ośrodki m ają n iektó re  m iasta 
niewydzielone i  n iek tó re  gm iny  w iejskie.

Jeżeli chodzi o szpital, czy ośrodek zdrowia, to 
członek kom is ji zdrow ia rad y  narodowej, czy też rad 
n y  m ieszkający b lisko  tego szpitala lub  ośrodka zdro
w ia, p ow inn i co jak iś  czas tam  zajrzeć, aby się prze
konać, w  jak ich  w arunkach ten zakład leczniczy p ra 
cuje, jak ie  ma b rak i, ja k  są leczeni, pie lęgnowani i  k a r
m ien i chorzy. Z odbytej np. w  tych  dniach inspekcji 
jednego z w o jew ództw  okazało się, że w  k ilk u  ośrod
kach zdrow ia na terenie w ojewództwa b ra k  jes t leka
rza, a ośrodek prowadzi felczer, k tó ry  ma w  ośrodku 
sporo lekarstw , leżących bezużytecznie już  szereg m ie
sięcy, bo fe lczer n ie  zna się na n ich i  n ie  um ie ich  sto
sować, Toteż frekw encja  chorych w  tych  ośrodkach jest 
m in im alna. N ie  by łoby  tego, gdyby m iejscowe rady  na
rodowe świadome b y ły  swoich obowiązków.

Szpitale nie b y ły b y  u  nas jednak ta k  potrzebne, gdy
b y  w  należytym  stopniu rozw in ię ta  by ła  akcja zapo
biegania chorobom. I  tu , bez w ie lk ich  nawet kosztów, 
ale przez odpowiednią propagandę, rady narodowe dużo 
mogą zdziałać. Propagować w ięc należy przede wszyst
k im  higienę osobistą i  otoczenia, m. in .: czystość w  m ie
szkaniu, p rzew ie trzan ie  mieszkań, czystość na podwórzu 
i  na klatce schodowej, robienie ścieków ko ło  domu i  bu 
dynków  gospodarczych, zakładanie wzorowych gnojow 
n i na wsi, wskazywanie p rzy  hig ien ie na czynn ik i eko
nomiczne (np. p rzy  u trzym aniu  w  czystości inw entarza 
żywego —  w iększa wydajność m leka u k ro w y  i  wyższa 
cena za czyste m leko, lepsze tuczenie nierogacizny i  d ro 

biu). D rug im  ważnym  zagadnieniem w  te j dziedzinie 
jest zapewnienie ludności zdrowej w ody do picia. 
W  mieście będzie tu  ważną rozbudowa sieci wodocią
gowej w  dzie ln icy robotniczej, a je ś li m iasto nie ma 
wodociągów —  budowa studni. W  miejscowościach pod
górskich można pomyśleć o budow ie stosunkowo tanich 
wodociągów g raw itacyjnych. Na w si n ie pow inno się 
wydawać pozwoleń na wznoszenie budynków  miesz

ka lnych o ile  na posesji n ie  zostanie n a jp ie rw  w ybudo
wana studnia z dobrą wodą do picia. Jeśli woda jest 
zbyt głęboko i  budujący nie m ają  środków  na budowę 
studni, sprawą tą musi zająć się gmina, i  wybudować 
studnię publiczną, w  czym (ze względu na epidemie) po
maga M in is terstw o Zdrow ia  i  M in is te rs tw o  Odbudowy. 
Ponieważ na wsiach ludność czerpie n ieraz jeszcze wo
dę do picia i  gotowania z rzeki, należy —  do czasu po
budowania studn i ■— wyznaczyć w  tych  wsiach miejsce 
do pojenia bydła i  prania  b ie lizny  poniżej osiedla.

W  a kc ji zapobiegania chorobom należy dalej mieć na 
uwadze budowę łaźn i i  kąpie lisk, m elioracje  dla osu
szenia terenu (zwalczanie m alarii), zadrzewienie dróg 
i  u lic  i  zakładanie parków  m iejskich, zalesianie n ieużyt
ków. Zadania te można wykonać p rzy  zastosowaniu 
szarwarku.

Wdzięczne pole do pracy daje radom  narodowym  
i radnym  szko ln ictw o powszechne. O stopniu ich zainte
resowania tym  szkoln ictwem  świadczyć pow in ien już 
sam w ygląd  zewnętrzny i  otoczenie budynku  szkolne
go. P rzy  szkole pow in ien być ogród kw ia tow y, ewen
tua ln ie  także w arzyw ny  i  owocowy, a gdzie m ało ziem i 
p rzy  szkole —  p rzyna jm nie j grządki kw iatow e. Dbałość 
o higienę, o k tó re j wyżej by ła  mowa, obowiązuje szcze
gólnie w  stosunku do szkoły i  dzieci szkolnych. Przed
m iotem  trosk i pow inno być dożyw ianie dzieci (dla dzie
ci anemicznych należy w  odpowiednich porach roku  po
starać się o tran , którego dostarcza M in is te rs tw o  Zdro 
w ia  lub  organizacje pomocy dzieciom) oraz dostarczenie 
dzieciom biednych rodziców ubran ia  i  obuwia. Gdzie 
obwody szkolne są większe i  n iektó re  dzieci m ają da
leko do szkoły, należy zorganizować dowóz dzieci do 
szkoły.

Ważną rzeczą w  gminach jest należyte zorganizowa
nie opieki społecznej. Większe m iasta m ają zakłady 
opieki, k tó ry m i rady narodowe i  radn i p ow inn i się za
opiekować tak, ja k  szpitalam i. W  gminach w ie jsk ich  
opieka społeczna wyraża się w  w ysy łan iu  osób potrze
bujących op iek i zakładowej do pow iatow ych zakładów 
opieki, oraz w  w ykonyw an iu  opieki pozazakładowej. Ta 
opieka, w  stosunku do dzieci, wykonywana, jest często 
przez umieszczanie dzieci w  rodzinach zastępczych i  tu  
rady gm inne p ow inny specjalnie czuwać, czy dziecko 
tak ie  nie jest wyzyskiwane, lub  naw et m altretowane. 
D la należytego w ykonyw an ia  zadań w  zakresie op iek i 
społecznej należy powołać opiekunów  społecznych, k tó 
rych prawa i  obow iązki są ustawowo uregulowane.

Możnaby jeszcze dużo napisać i  na tem aty wyżej po
ruszane i  na tem aty z innych  dżiedzin działalności 
gmin, k tó rych  rozw iązywanie zależy w  dużej m ierze od 
aktywności rad  narodowych; w  dziale ośw ia ty poza
szkolnej, k u ltu ry  (b ib lio teki),: kom unikacji, popierania 
ro ln ic tw a , popierania przem ysłu i handlu  (szkolnictwo 
zawodowe) m elio racji, e le k try fik a c ji i  rad io fon izacji wsi, 
pomocy sąsiedzkiej, ochrony przeciwpożarowej i  innych 
jest szereg zagadnień, k tó re  mogą i pow inny być przed
m iotem  codziennej trosk i rad narodowych.

A. Hebrowski
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R o z d z i a ł  k r e d y t ó w
przyznanych na polepszenie komunalnych warunków bytu klasy robotniczej.

W  w ykonan iu  uchw ały  Rady Państwa z dnia 15 w rze- w arunków  by tu  k lasy robotniczej —  Kancelaria  Rady 
śnią r. b. w  spraw ie rozdzia łu sumy 2 m ilia rd ów  zło- Państwa rozdzie liła  tę sumę m iędzy 67 m iast w ięk
tych  z Samorządowego Funduszu W yrównawczego m ię- szych i  m niejszych oraz 7 pow iatow ych zw iązków  sa
dzy m iasta przemysłowe na cele popraw y kom unalnych m orządowych z przeznaczeniem na następujące cele:

remont mieszkań robotniczych —  1077,6 mil. zL
budowa baraków mieszk. dla robotn. —  34,1
domy kultury —  37,9
przedszkola —  28,9
naprawa ulic i chodników —  356,0
remont mostów i przepustów drogo
wych —  31,3
zakłady oczyszczania miasta —  80,1
wodociągi i kanalizacja —  210,2
łaźnie i kąpieliska — 34,5
różne —  136,8

99 99

99 99

99 99

99 99

99 99

99 99

99 99

99 99

99 99

Sprawozdanie z konferencji budżetowej
W  dniu 20 września r.b. odbyła się w  W arszawie kon

ferencja przewodniczących w ojewódzkich rad  narodo
wych i  ich  zastępców, naczelników b iu r  prezydia lnych 
w ojewódzkich rad  narodowych oraz naczelników Wy
dzia łów  samorządowych i  k ie row n ików  oddzia łów f i 
nansów i  gospodarki kom unalnej w  urzędach w ojewódz
kich.

Konferencja  ta  zwołana została przez Kancelarię  Rady 
Państwa w  porozum ieniu z M in is te rs tw am i A d m in is tra 
c ji Publicznej i  Z iem  Odzyskanych dla omówienia za
dań prezydiów  w ojewódzkich rad narodowych i  w y 
dzia łów  w ojewódzkich p rzy  opin iow aniu  wniosków  
zw iązków  samorządowych o dotacje i  pożyczki z Samo
rządowego Funduszu Wyrównawczego. Na konferencję 
p rzyby ło  70 osób.

W  konfe renc ji w z ię li udział: Prezydent Rzeczypospoli
tej Ob. Bolesław Bierut oraz członek Rady Państwa Ob. 
dr Henryk Kołodziejski.

Konferencję  zagaił Szef K ance la rii Rady Państw a. 
M in is te r Kazim ierz M ija ł zwracając uwagę na u jaw nione 
b ra k i p rzy  sk ładaniu wniosków  do Samorządowego Fun
duszu Wyrównawczego, a m ianow icie:

W nioski pow iatow ych zw iązków  samorządowych lub 
zarządów m ie jsk ich  m iast wydzie lonych pow inny być 
zaopiniowane i wyczerpująco um otywowane przez pre
zydium  w łaściwej wojewódzkie j rady  narodowej. D o
tychczasowe opinie p rezydiów  rad  w ojewódzkich są n ie 
dostateczne. Opinie te w  większości ograniczają się ty lko  
do ogólnie sform ułowanego poparcia w niosku rady na
rodowej niższego stopnia, m ają  charakter opisowy i  b a r
dzo często pow tarza ją  argum enty, zawarte już. w  samym 
wniosku, odw ołu ją  się do ciężkie j powojennej sy tuac ji 
gospodarczej.

Żadna z opracowanych przez prezydia wojewódzkich 
rad  narodowych o p in ii n ie zaw ierała szczegółowej i  k r y 
tycznej analizy budżetu zw iązku samorządowego, k tó ry  
zabiegał o dotację. Prezydia rad w ojewódzkich nie 
wskazują, co jest przyczyną wzrostu w yda tków  w  posz

czególnych działach budżetu, np. w  dziale I  (Zarząd 
ogólny), choć n ie w ą tp liw ie  is tn ie ją  i  tak ie  wypadki, 
w  k tó rych  w zrost może być, jeże li n ie  całkow icie, to 
częściowo uzasadniony.

Ponadto prezydia rad wojewódzkich oraz w ydz ia ły  
wojewódzkie to le ru ją  naruszanie przepisów ustawowych 
w  budżetach zw iązków  samorządowych, ja k  np. b rak  
pokrycia  n iedoborów gm in  w  budżecie pow iatu, — nie 
prostują  b łędów  w  układzie  budżetu, ja k  np. umieszcza
nie w yda tków  o charakterze zw yczajnym  w  budżetach 
nadzwyczajnych, n ie  w y jaśn ia ją  dysproporcyj pomiędzy 
poszczególnymi dzia łam i budżetu, być może spowodo
w anym i specyficznym i w arunkam i terenu.

B ra k  również w yjaśnień, dlaczego w ykonanie bud
żetu czasem przekracza p re lim inarz , bez opracowania 
we w łaściw ej porze dodatkowego budżetu.

Z tych  powodów zarząd Samorządowego Funduszu 
W yrównawczego, n ie  mając innych  m ate ria łów  przy 
rozpatryw an iu  wniosków, ja k  powyższe niedostateczne 
i  pozbawione treści op in ie  prezyd iów  w ojewódzkich rad 
narodowych, (przy b raku  n ieraz w ie lu  załączników), 

stosuje często poważne cięcia, przedstaw iając wniosek 
o udzielanie dotacji czy pożyczki do decyzji Rady Pań
stwa. Jeżeli w ięc w  terenie powstają skarg i z powodu 
zbyt rygorystycznych decyzji Rady Państwa p rzy  roz
dziale dotacyj — to  główna przyczyna tk w i w  w ad liw ym  
przygotow aniu  m ate ria łów  i wymaganych załączników 
przez zainteresowane zw iązki samorządowe, a następnie 
w  ciągle jeszcze niedostatecznym op in iow an iu  przez 
Prezydia W oj. R. N., na k tó rych  to  m ateria łach opiera 
się przecież Zarząd Samorządowego Funduszu W yrów 
nawczego p rzy  fo rm u łow an iu  wniosków  przedstaw ianych 
Radzie Państwa do decyzji.

Następnie Ob. K. Sobotka, Dyrektor Biura Finansów 
w  Kancelarii Rady Państwa, w yg ło s ił re fe ra t o zadaniach 
organów samorządu wojewódzkiego p rzy  opin iow aniu  
wniosków  zw iązków samorządowych, ubiegających się 
o dotacje i  pożyczki z Funduszu Wyrównawczego. W  re 
feracie tym  zostały omówione następujące sprawy:
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1. R o l a  S a m o r z ą d o w e g o  F u n d u s z u  
W y r ó w n a w c z e g o  j a k o  i n s t r u m e n t u  
p o l i t y k i  b u d ż e t o w e j  R a d y  P a ń s t w a .

W  dotychczasowej praktyce  zw iązki samorządowe 
przyzw yczaiły się traktow ać Fundusz W yrównawczy 
ty lk o  jako  jedno ze źródeł dochodów, zapominając, że 
Fundusz ma ponadto inne zadania, że jest on instrum en
tem  p o lity k i budżetowej Rady Państwa, że jest środ
kiem, p rzy  pomocy którego prezydia w ojewódzkich rad 
narodowych pow inny czuwać nad w łaściw ym  k ie ru n 
kiem  gospodarki samorządowej, w  m yśl wytycznych 
Rady Państwa.

Na ro lę  tę wskazuje art. 1. ustawy z dnia 9 marca 
1948 r. (Dz. U.R.P. N r 16, poz. 111) łącznie z w ytycznym i 
Rady Państwa, k tó ry m i są:

a) uchwała Rady Państwa z 31 stycznia 1948 r., za
w arta  w  o kó ln iku  K . R. P. N r  18 z dn. 9.I I I . 1948 r. 
w  sprawie obniżenia kosztów a dm in is trac ji samo
rządowej i  je j usprawnienia,

b) w ytyczne Rady Państwa, zawarte w  in s tru k c ji 
K . R. P. w  spraw ie układania i  zatw ierdzania bu
dżetów przez zw iązki samorządowe ' na rok  1949.

Poprzez Fundusz W yrównaw czy należy realizować 
akcję oszczędnościową w  związkach samorządowych 
oraz nastawiać działalność gospodarczą zw iązków samo
rządu te ry to ria lnego  w  m yśl w ytycznych Rady Państwa.

’2. Z a s a d y  u d z i e l a n i a  d o t a c y j  i  p o 
ż y c z e k  z F u n d u s z u  W y r ó w n a w c z e g o  
są zawarte w  art. 2 ust. 2 i  3 ustaw y z dnia. 9 marca 1948r
0 S.F.W. oraz w  pkt. 14, 15, 16 i  17 uchw ały Rady Pań
stwa z dnia 3.IV.1948 r. w  spraw ie organizacji Zarządu 
S.F.W. oraz zasad udzielania dotacyj i  pożyczek z Fun
duszu, zawarte j w  o kó ln iku  K . R. P. N r. 31 z dnia 
10.IV.1948 r.

3. T r y b  u b i e g a n i a  s i ę  o d o t a c j e
1 p o ż y c z k i  z F u n d u s z u  W y r ó w n a  w-  
c z e g o  jest usta lony w  punktach 22, 23, 24 i  25 
uchw ały  Rady Państwa z dnia 3 kw ie tn ia  1948 r. N r. 50, 
wskazujących ściśle, jak ie  m a te ria ły  należy załączać 
do w niosków  o przyznanie dotacji lub  pożyczki.

4. R o l a  i  z a d a n i a  p r e z y d i ó w  w o 
j e w ó d z k i c h  i  p o w i a t o w y c h  r i a d  
n a r o d o w y c h  p r z y  o p i n i o w a n i u

p  i o s k  o "w o d o t a c j e  i p o ż y c z k i  
z F u n d u s z u  W y r ó w n a  w: c z e g o.

Zadania p rezydiów  w  te j m ierze zostały określone 
w  punkcie 21 uchw ały  Rady Państwa z dnia 3.IV . rb. 
oraz w  okó ln iku  K . R. P. z dnia 10.IV.1948 r. N r! 3 l! 
Prezydia w ojewódzkich rad narodowych są odpowie
dzialne wobec Rady Państwa za rzetelność wniosku 
i  uzasadnienia, ja k  również za należyte zużytkowanie 
dotacji i  pożyczek przez zw iązki samorządowe.

Te same obow iązki ciążą na prezydiach pow iatowych 
rad narodowych, k tó re  przed w ydaniem  o p in ii pow inny 
otrzymane z gm in w ie jsk ich  i  m ie jsk ich  w nioski o do
tacje i  pożyczki starannie przepracować i  zanalizować, 
mając na względzie, czy odpow iadają one warunkom , 
zawartym  w  uchwale Rady Państwa z dn. 3.IV.1948 r.

5. Z a d a n i a  o r g a n ó w  w y k o n a w c z y c h  
s a m o r z ą d o w y c h  i  i c h  b i u r .

W  m yśl uchw ały  Rady Państwa z dnia 3 kw ie tn ia  
1948 r. w n ioski o dotacje i  pożyczki z Samorządowego 
Funduszu Wyrównawczego, przed rozpatrzeniem  ich

przez prezydia rad narodowych, p ow inny być przygoto
wane g runtow nie  przez w ydz ia ły  wojewódzkie i  pow ia
towe, podobnie, ja k  to  ma miejsce p rzy  innych sprawach 
finansowych i  budżetowych.

Do obowiązków k ie row n ika  b iu ra  prezydialnego na
leży skontro low anie  otrzym anych m ateria łów , spraw 
dzenie opracowania w ydz ia łu  samorządowego oraz zba
danie, czy związek samorządowy, ubiegający się o do
tację, zastosował się do w ytycznych Rady Państwa 
w  spraw ie przeprowadzenia oszczędności w  wydatkach 
adm in istracyjnych oraz do w ytycznych budżetowych za
w artych  w  in s tru kc ji.

Mówca ilu s tru je  powyższe w yw ody licznym i p rzyk ła 
dami w adliw ego opiniowania wniosków. Do charaktery
stycznych przyk ładów  należą następujące:

1) M . Zakopane, (woj. krakowskie)
Podanie o dotację z ł 25.951.000.—  na zrównoważenie 

budżetu na ro k  1948, m imo, że stanowi ona 41% za tw ie r
dzonego budżetu, nie zostało w  ogóle zaopiniowane przez 
Prezydium Woj. R. N.

W  toku  korespondencji, jaka  się w yw iązała  pomiędzy 
Kance larią  Rady Państwa a Prezydium  W oj. R. N. 
z powodu nieprzedłożenia wym aganych załączników, 
Prezydium  ograniczyło się do ro li in fo rm a to ra  w  spra
w ie  tych  załączników.

Na późniejsze pismo K ance la rii Rady Państwa, w  k tó 
rym. zaźadano wyjaśnień, dlaczego n ie  zarachowano na 
budżet adm in is tracy jny  nadwyżek budżetowych za 
r. 1947 przedsiębiorstw  m ie jsk ich  i szpitala m iejskiego, 
oraz zażądano dodatkowych m ate ria łów  i wyjaśnień, od
pow iedzia ł bu rm is trz  miasta, a nie prezydium W oj. R. N. 
p rzy  czym w yjaśn ienia  odnośnie wspomnianych nadw y
żek nie są jasne, a przecież chodziło tu  o sumę zł 6.995.000 
i  prezydium Woj. R. N. nie zainteresowało sie ta sprawą.

P rzy bliższej analizie budżetu na r. 1948 stw ierdzono:
a) rozbudowę w yda tków  osobowych i  przerosty per

sonalne,
b) naruszenie dyscyp liny  płac,
c) b ra k  śladów zastosowania się do uchw ały  Rady 

Państwa w  przedmiocie obniżenia kosztów adm i
n is trac ji.

W  tym  stanie rzeczy Kancelaria Rady Państwa zmu
szona by ła  odroczyć za łatw ienie spraw y do tac ji do czasu 
nadesłania w yjaśn ień  na powyższe punkty .

2) M. Radom ( w o j .  k i e l e c k i  e).
P rezydium  W oj, R. N. zgodnie z podaniem Zarządu

M iejskiego zgłosiło wniosek o dotacje zł 93 m iliony, 
z czego 10 m ilionów  na niedobory la t ubiegłvch i 83 m il. 
na pokryc ie  reszty niedoboru w  budżecie 1948 (w kv /ie t- 
n iu  1948 miasto o trzym ało  zaliczkę na r. 1948 z ł 28 m il.).

Budżet na r. 1948 zamyka się w  w ydatkach zwyczaj
nych sumą z ł 192.643.000, k tó ra  ma być pokry ta :

a) dochodami w łasnym i — 40% ( 77.01.4 000)
b) subwencjam i ce low ym i —  2% ( 4 355 000)
c) dotacją z S. F. W. —  58% (111.273.000)

Budżet na r. 1947 rów now ażył się dotacją S. F. W. 
w  35.9 % (43.214.700).

Ponieważ miasto oparło  swój budżet zw yczajny na 
r. 1948 w  57,7% na dotacji S. F. W., podnosząc sumę do
ta c ji w  porów naniu  z zaprelim inowaną w  r. 1947 sumą 
dotacji p raw ie  3-krotnie, to  P rezydium  W oj. R. N., po
p iera jąc w  całości wystąpienie m iasta o dotację, po
winno było wysokość dotacji tak uzasadnić, żeby w yni
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kało, iż jest ona w tej wysokości konieczna i że dochody 
własne nie mogą być zwiększone odpowiednio do wzro
stu wydatków.

Tymczasem z o p in ii P rezydium  w yn ika , że dochody 
własne mogą wystarczyć ty lk o  „na  u trzym anie  personelu 
adm in istracyjnego łącznie ze świadczeniam i socja lnym i 
i  w yda tkam i kance la ry jnym i p rzy  dorywczej pomocy 
w  innych  działach“ . W  ty m  stanie rzeczy właściwa dzia
łalność miasta miałaby być finansowana z dotacji S.F.W.

N ic w ięc dziwnego, że Rada Państwa zajęła negatyw 
ne stanow isko do ta k ie j gospodarki.

3) M. W itn ica, ( w o j .  p o z n a ń s k i e  —  Z ie
m ie Odzyskane).

Urząd W ojewódzki Poznański, ekspozytura w  Gorzo
w ie  W lkp., p rzy  piśm ie z dnia 17.IV.48 r. nadesłał w n io 
sek o przyznanie zapomogi z Samorządowego Funduszu 
W yrównawczego w  wysokości zł 523.289..— na pokrycie 
niedoboru za rok  1947 gm iny m ie jsk ie j W itn ica , uzasad
n ia jąc ten niedobór zwyżką uposażeń pracowniczych 
i  cen tow arów .

Nie dołączono do wniosku niezbędnych m ateria łów :
a) szczegółowego sprawozdania z w ykonania  budżetu 

m. W itn icy  za rok  1947,
b) budżetu na ro k  1948,
c) aktualnego b ilansu b ru tto

(dołączono natom iast b ilans b ru tto  na dzień 31.12.47)
Kance laria  Rady Państwa pismem z 24.V.rb. zw róciła  

się do Prezydium  W ojewódzkie j Rady Narodowej w  Po
znaniu o nadesłanie tych  m ateria łów , ja k  również o w y 
jaśnienie rozbieżności pom iędzy oświadczeniami Ekspo
zytu ry , że udzielona w  r. 1947 dotacja została użyta na 
pokryc ie  n iedoboru za r. 1946 i na w yd a tk i roku  ^1947 
a bilansem b ru tto  na dzień 31.XII.1947 r., wg którego 
niedobór z r. 1946 nie został pokry ty .

Pomimo ponaglenia z dn. 20.VII.47 Prezydium  dotych
czas nie nadesłało żadnej odpowiedzi.

Z powyższego w yn ika :
a) że E ksp o zy tu ra  U rzędu  W ojew ódzk iego , p rz e d k ła 

da jąc podanie  m . W itn ic y , n ie  zbadała do łączonych 
m a te ria łó w ,

b) że P rezydium  W oj. R. N. nie zainteresowało się 
sprawą dotacji d la  m. W itn icy .

4) M . Zaw iercie  (w o j.  ś l ą s k o - d ą b r o w s k i e ) .
M iasto Zaw iercie  zgłosiło wniosek o przyznanie za

liczkow ej dotacji z S. F. W. w  wysokości 16.000.000 zł 
na częściowe pokrycie  n iedoboru w  budżecie 1948.

Dotacja z Samorządowego Funduszu W yrównawczego 
pre lim inow ana została w  wysokości 52% sumy budże
tow ej, t. j. w  wysokości 31.3fi2.575 zł. W p ły w y  z podatków 
samoistnych przewidziano na ro k  1948 o przeszło 
5.000.000 m nie j, n iż osiągnięto w  roku  1947 (21.440.746 — 
rok 1947, 16.907.952 —  ro k  1948).

W yda tk i dzia łu  I  zaprelim inow ano na r. 1948 w  sumie 
14.543.013 zł gdy w  1947 r. w ykonano w  sumie 
zł 9.867.215.

Prezydium  W ojew ódzkie j Rady Narodowej, przesy
ła jąc K ance la rii Rady Państwa wniosek o udzielenie 
dotacji, ograniczyło się do w zm ianki, iż pow ołu je  się na 
uchwałę W ojew ódzkie j Rady Narodowej, k tó ra  uważa 
przyznanie m iastu dotacji za pożądane i zupełnie uza
sadnione. O pinia P rezydium  W oj. R. N. n ie  naświetla 
powodów zw yżk i w yda tków  w  dziale I  o przeszło 4 m ilio 
ny zł m imo, że zalecenia Rady Państwa z kw ie tn ia  poło
ży ły  nacisk na konieczność oszczędności w  ty m  dziale.

P rezydium  W oj. R. N. n ie  naśw ie tliło  też powodów 
zmniejszenia w p ływ u  z podatków  samoistnych w  1948 r. 
na co musiało zwrócić uwagę p rzy  analizowaniu m ate
r ia łó w  finansowych.

O p in ii P rezydium  W oj. R. N. w łaściw ie  n ie ma, jest 
ty lko  pismo przewodnie, czysto form alne.

Należy dodać jeszcze, iż Prezydium  W oj. R. N. w ystą 
p iło  równocześnie 'o  udzielenie m. Zaw iercie  pożyczki 
20 m ilionów  zł, o k tó re  m iasto ubiegało się na budowę 
szkoły, chociaż pow inno m u być wiadome, że pożyczki 
na cele inw estycyjne  z S. F. W. mogą być udzielane ty l 
ko w yją tkow o, należało w ięc szczególnie potrzebę udzie
len ia te j pożyczki uzasadnić.

5) Powiatowy Związek Samorządowy w Giżycku 
( w o j .  o l s z t y ń s k i e ) .

Prezydium  W oj. R. N. przesyła jąc wniosek o udzie
lenie Pow iatowem u Zw iązkow i Samorządowemu zalicz- 
kówej dotacji z ł 18.190.270.—  na rok  1948, dosłownie 
ograniczyło się do powtórzenia tych  samych ogóln iko
w ych argum entów, k tó re  podane zostały we wniosku 
P. Z. S. na uzasadnienie powyższej zaliczki.

Tymczasem:
a) wobec przeszło 3-krotnego wzrostu budżetu zw y

czajnego na r. 1948 w  porów naniu  z wykonaniem  
za r. 1947 (39.144.000.—  wobec 12.282.000) oraz

b) wobec rażącej s tru k tu ry  tego budżetu po stronie
dochodów, w edług k tó re j dochody własne wynoszą 
zaledwie 15,5% ogólnej sumy dochodów, subwencje 
celowe —  13%, a dotacje z S. F. W. aż 71,5% 
(29.509.000 zł) . . .

należało: !
a) szczegółowo uzasadnić w zrost w yda tków  w  tych  

działach budżetu, w  k tó rych  są najw iększe skoki,
b) ocenić gospodarkę P. Z. S. i  gm in w ie jskich, dla 

k tó rych  przewidziano k re d y t na pokryc ie  niedo
borów  w  r. 1948 w  wysokości zł 17. 735.000 (44% 
budżetu P. Z. S.), a zwłaszcza wypowiedzieć się,co 
do oszczędności w  w ydatkach adm in istracyjnych,

c) dopiero na ty m  tle  zaopiniować wysokość n ie 
zbędnej dotacji na r. 1948 i ewent. koniecznej za
lic z k i na poczet te j dotacji.

Rada. Państwa przyznała Pow. Zw iązkow i Samorz. 
w  G iżycku ty lk o  3 m ilio n y  dotacji z przeznaczeniem na 
drogi, a ewent. dalszą dotację uzależniła od: 1) nade
słania sprawozdania z w ykonania  budżetu za I  półrocze 
b. r., 2) zwiększenia w p ływ ów  z podatków, 3) red ukc ji 
w yda tków  w  dziale I.

Udzielenie dotacji d la gm in Rada Państwa uzależniła 
od nadesłania budżetów gm in  na r. 1948.

Z ko le i Ob. Adam Wendel, Dyrektor Biura Organizacji 
w  Kancelarii Rady Państwa wskazał szereg braków  
w  dziedzinie organizacyjnej, k tó re  w iążą się ściśle z b ra 
kam i w  dzia ła lności finansowej samorządu.

Rady narodowe pracują  w  m yśl w ytycznych Rady 
Państwa.

Każda uchwała Rady Państwa w  przedmiocie za tw ie r
dzenia budżetu wojewódzkiego zw iązku samorządowego 
jest wskazówką, ja k  w  konkre tnych  w arunkach należy 
gospodarować.

W yasygnowanie w  ub ieg łym  roku  przez Radę Pań
stwa 14 m ilion ó w  z ł na b ib lio te k i dla Ziem  Odzyskanych 
lub  pół m ilia rd a  na budowę dróg —  to wskazówka, na
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co pow inny kłaść nacisk rady  narodowe —  to sygnał 
dla wyzwolenia w  terenie w łaściwej in ic ja tyw y .

Fundusz 2 -m ilia rdow y na poprawą kom unalnych w a
runków  b y tu  k lasy robotniczej w in ien  być wskazówką 
dla samorządu, ja k ie  zadania przed n im  stoją.

Budżety i  działalność finansowa samorządu w in n y  
być wyrazem  ściśle ■ określonych tendencyj, k tó ry m i 
dziś żyje nasz k ra j.

Do podstawowych b raków  w  dziedzinie organizacyj
nej należy słaba frekw encja  na posiedzeniach rad naro
dowych nawet na szczeblu wojewódzkim , co nie może 
nie w p ływ ać na rady  narodowe niższych stopni. Ilość 
nieobecnych n ieuspraw ied liw ionych na p lenarnych po
siedzeniach w ojewódzkich rad  narodow ych' przekracza 
często 40% ogółu członków rad.

Członek prezydium  pow iatow ej rady  narodowej w  Ło- 
bezie (woj. szczecińskie) b y ł w  1948 r. jeden raz na po
siedzeniu prezydium .

W iele pozostawia do życzenia metoda uchwalania bu
dżetów przez rad y  oraz zatw ierdzania budżetów związ
ków  samorządowych niższych stopni przez prezydia rad. 
Rady narodowe polegają całkow icie na o p in ii w ydzia 
łów  w ojewódzkich (powiatowych) i  tra k tu ją  zatw ierdze
nie budżetu jako  formalność, n ie  zadając sobie tru d u  do
konania k ry tyczne j analizy. Mówca przytacza konkretne 
przykłady. Tymczasem uchwalenie budżetu jest donio
słym  aktem  w  życiu samorządu, gdyż przez budżet rada 
narodowa, jako organ społeczny, prezentuje się n ie jako  
społeczeństwu.

Rady wojewódzkie  zby t m ało zwracają uwagi na ko 
leg ia lny charakter pracy, k tó ry  w  radach jest zasadą. 
Powszechne są w ypadki, gdy ca ły ciężar p racy dźwiga 
przewodniczący rady, lub  gdy prezydium  podejm uje 
i  wprowadza w  życie uchw ały  przekraczające jego kom 
petencje, a należące do p regora tyw  plenum.

Innym  przejawem, z k tó ry m  należy walczyć jest b iu 
rokratyzow anie  rad narodowych. Ciągle jeszcze zbyt 
m ały nacisk na bezpośredni kon tak t z terenem w y tw o 
rzy ł ostatnio taką sytuację, że inspektorzy rad narodo
wych, pow ołani specjalnie w  celu osobistego lustrow an ia  
i instruow ania  rad niższych, stają się często now ym i 
urzędnikam i, siedzącymi za b iu rk ie m  i  n ie  spełnia ją 
właściwego zadania.

Ponieważ ostatnio zarysował się w  jasny sposób p ro fil 
wojewódzkiego samorządu odciążonego m aksym aln ie od 
bezpośredniego prowadzenia agend gospodarczych, w o je 
wódzkie rady narodowe, powołane do ko n tro li, inspekcji, 
organizacji m ają  wszelkie obiektywne w a ru n k i uspraw 
nienia pracy w  dziedzinie należytego opiniowania w n io 
sków o dotacje z Samorz. Funduszu W yrówn.

Po wygłoszonych referatach w yw iązała  się dyskusja, 
w  k tó re j w ypow iedzia ło się 16 następujących mówców:

Ob. K ow alkow ski, Naczelnik W ydzia łu  Samorządowe
go (Gdańsk), Ob. Przetocki, k ie ro w n ik  oddziału fin a n 
sowo-gospodarczego (Kraków), Ob. Tkocz, P rzewodni
czący W ojewódzkie j Rady Narodowej (Katowice), Ob. 
Szustkiewicz, Przewodniczący W ojewódzkie j Rady Na
rodowej (Rzeszów), Ob. Lubecki, W iceprzewodniczący 
W ojewódzkiej Rady Narodowej (Kielce), Ob. Kuśm ierek, 
W iceprzewodniczący W ojewódzkiej Rady Narodowej 
(B iałystok), Ob. O lew iński, D y re k to r Departam entu 
w  M in is te rs tw ie  Z iem  Odzyskanych, Ob. W enclik, Prze
wodniczący W ojew ódzkie j Rady Narodowej (B iałystok),

Ob. W itkow ski, Przewodniczący W ojew ódzkie j Rady 
Narodowej (Warszawa), Ob. Dąbrowicz, W iceprzewodni
czący W ojew ódzkie j Rady Narodowej (Szczecin), Ob. 
Duda-Dziew ierz, Przewodniczący W ojew. Rady Naro
dowej (Gdańsk), Ob. Adamowicz, Przewodniczący W oje
w ódzkie j Rady Narodowej (Bydgoszcz), Ob. P iękn iew - 
ski, Przewodniczący W ojew ódzkie j Rady Narodowej 
(Poznań), Ob. Gawroński, Naczelnik W ydzia łu  w  Urzę
dzie W ojewódzkim  (Warszawa), Ob. Borowy, inspektor 
samorządu wojewódzkiego (W rocław), Ob. Antoniszczak 
starosta (Nowy Sącz).

W  dyskusji przedstaw iciele terenu poruszyli szereg 
isto tnych zagadnień dla usprawnienia prac- w  dziedzinie 
opin iowania w niosków  o dotacje z Samorządowego Fun
duszu Wyrównawczego.

Ob. Kowalkowski wskazuje, że nadw yżk i budże
towe w  ubieg łych la tach pochodziły n iek iedy stąd, 
iż pomoc z Komunalnego Funduszu przychodziła do
piero pod koniec roku. Ważną jest rzeczą, b y  teren 
o trzym yw a ł dotacje na czas, co dotyczy przede wszyst
k im ' pow iatow ych zw iązków  samorządowych, k tó re  
m ają najw iększe nasilenie w yda tków  w  okresie od m aja 
do września z uwagi na prace drogowe, żniwa i  rem ont 
szkół.

Ob. Przetocki, omawiając słuszny postu la t należytego 
planowania p racy w  terenie, stw ierdza, iż w  ostatnich 
czasach cgniwa samorządowe m ia ły  szczególnie w ie le  
zadań w  dziedzinie p lanu gospodarczego, inw estycyjnego 
oraz budżetów. Skupienie w  jednym  czasie szeregu po
ważnych prac może się odbić u jem nie na ich  jakości.

Ob. Tkocz stw ierdza, iż dla należytego opracowania 
wniosków  dla Samorządowego Funduszu W yrównawcze
go jest rzeczą wskazaną w yłon ien ie  przez prezydia w o je 
wódzkich rad  narodowych kom is ji d la  należytej oceny 
nadesłanych m ate ria łów  i potrzeb.

Ob. Szustkiewicz zgłasza dezyderat, b y  część fu nd u 
szów mogła być w  1949 r. przydzielona do dyspozycji 
p rezydiów  w ojewódzkich rad  narodowych, k tó re  m o
g łyb y  in terw en iow ać w  przypadkach p iln e j potrzeby.

Ob. Olewiński stw ierdza, iż częste są a la rm y z powodu 
trudne j sy tuac ji finansowej samorządu, spowodowanej 
pow olnym  za ła tw ian iem  w niosków ; w  istocie okazuje 
się, że w n iosk i leżą w  województwach. Mówca apeluje, 
b y  samorządy tra k to w a ły  te  spraw y jako  p ilne. Koniecz
ną jest rzeczą, b y  liczne jeszcze budżety wegetacyjne 
i  konsum cyjne przekształcić na budżety zdrowe, p ro 
duktyw ne.

Ob. Witkowski. P rzy układan iu  budżetów w inna  być 
zachowana zasada h ie ra rch ii potrzeb. Obecnie staw iam y 
w  p ierwszym  rzędzie na człowieka pracy, a w ięc akcen
tu je  się oświatę, zdrowie, b ib lio te k i. Ponieważ p lany 
inw estycyjne  m in is te rs tw  nie zawsze uw zg lędn ia ją  te re
nowe potrzeby jest rzeczą słuszną uzgadnianie tych  po
trzeb z radam i narodowym i.

Ob. Dąbrowicz: Rady narodowe n a tra fia ją  na trudności 
p rzy  uk ładan iu  budżetów, n ie  znając wysokości dotacyj 
na jak ie  mogą liczyć z Samorządowego Funduszu W y
równawczego. B y ło by  rzeczą wskazaną ustalenie pew 
nych danych orientacyjnych co do m ożliwości uzyska
nia dotacyj, b y  n ie  odbiegać od rea lnych możliwości.

Ob. Adamowicz wyraża pogląd, iż w  przypadku, gdy 
prezydium  w ojew ódzkie j ra d y  narodowej zatw ierdzi 
budżet po jego dokładnej analizie, w inn o  dać pewną
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gwarancję, że ewentua lny d e ficy t zostanie p o k ry ty  
z Funduszu.

Ob. Piękniewski apeluje o powiększenie lim itó w  in 
westycyjnych, k tó re  nie są dostateczne dla województwa 
poznańskiego.

Ob. Borowy apeluje, b y  część k red y tów  z Samorządo
wego Funduszu W yrównawczego mogła być zaliczkowo 
przekazywana w  styczn iu  lub  lu tym . Mówca wskazuje, 
iż  na Ziem iach Odzyskanych można uzyskać poważne 
oszczędności przez wprowadzenie w łaściwego podziału 
adm inistracyjnego, t. zn. przez likw id ac ję  m ałych jed 
nostek adm in is tracy jnych  —  gm in  i  pow iatów , wskazu
jących z regu ły  s truk tu ra ln e  de ficyty. Prócz oszczęd
ności dałoby to  i  zwiększenie elementu pracowniczego 
dla innych  terenów.

Po dyskus ji Ob. M in . M ija ł przeprow adził podsumo
wanie obrad konferencji, stw ierdzając, iż  w y n ik i je j 
uznać należy za pozytywne. Dyskusja wniosła w ie le  ma
te ria łu , z którego Kance laria  Rady Państwa w  codzien
nej pracy będzie korzystała. Ob. M in . M ija ł pow iedzia ł 
m. in., że budżet zw iązku samorządowego m usi mieć zde
cydowane oblicze społeczne i w in ien  być ilu s trac ją  rze

czyw istych, niezbędnych potrzeb św iata pracy danego 
terenu. Organa samorządu wojewódzkiego w in n y  uspraw 
n ić swe prace, badać w n ik liw ie  teren, popierać słuszne 
i  uzasadnione potrzeby samorządu w  ramach m ożliwości 
gospodarczych k ra ju , a odrzucać potrzeby, k tó rych  za
spokojenie n ie  jest jeszcze m ożliwe. Rada Państwa bę
dzie wówczas m ia ła  u ła tw ione zadanie, a dołowe ogniwa 
samorządu zdobędą środki niezbędne na swoje słuszne 
w yda tk i.

Jeżeli chodzi o spraw y budżetowe należy śledzić dzia
łalność wszystkich zw iązków  samorządowych w  te re
nie przez ca ły ro k  w  trakc ie  w ykonyw an ia  budżetów, 
a n ie ty lk o  p rzy  ich uchw alaniu  czy zatw ierdzaniu.

W spólnym  w ys iłk iem  Rady Państwa i  w ładz samo
rządu wojewódzkiego wszystkie budżety na 1949 r. będą 
uchwalone w  b lisk im  czasie, co da możność przedłożenia 
w  budżecie państw ow ym  potrzeb Samorządowego Fun
duszu Wyrównawczego.

Ob. m in . M ija ł zw róc ił się w  zakończeniu do zebra
nych z apelem, b y  rezu lta ty  ich pracy b y ły  najszybciej 
widoczne w  terenie.

Charakter wydatków na zabezpieczenie zakładów
i urządzeń komunalnych

In s trukc ja  inw estycyjna  C. U. P. na r. 1949 p rzew idu je  
w  § 4 pkt. 5. l i t .  c), że zabezpieczenie n ieczynnych zakła
dów, budynków  i  urządzeń jest nakładem  gospodarczym, 
podpadającym pod pojęcie inw estyc ji, stanowiącej od
budowę, co w  konsekwencji pociąga za sobą obowiązek 
zgłaszania tego nakładu gospodarczego do państwowego 
p lanu inwestycyjnego.

Zdarza się nieraz, że zabezpieczenie nieczynnych za
kładów , budynków  i  urządzeń kom unalnych stanow i w y 
datek stosunkowo drobny, a wym agający szybkie j re a li
zacji, k tó re j n ie  da się osiągnąć p rzy zgłoszeniu do planu 
‘inwestycyjnego; odw lekanie zaś tego rodzaju  zabezpie
czenia powoduje dekapita lizację m ienia samorządowego.

Po rozważeniu powyższego zagadnienia, aktualnego 
szczególnie na terenie  Z iem  Odzyskanych, Kancelaria  
Rady Państwa wyjaśnia, że —  jeś li chodzi o charakter 
nakładu gospodarczego, —  to n ie ma isto tne j różn icy 
m iędzy zabezpieczeniem danego ob iektu  m ajątkowego, 
a jego kap ita lnym  rem ontem  i  n ie  ma słusznego powodu

do bardzie j rygorystycznego trak tow an ia  zabezpieczenia 
przedm iotów  m ajątkow ych, an iże li kapita lnego rem ontu 
tych  przedm iotów.

Jeśli zaś chodzi o pojęcie kapita lnego rem ontu, to —  
w  m yśl § 5 ust. 2 w ym ienione j na początku in s tru k c ji —  
nie jes t rem ontem  kap ita lnym  (a więc n ie  podlega obo
w iązkow i zgłaszania do państwowego p lanu inw es tycy j
nego) rem ont przedm iotów, którego koszt n ie  przekracza 
250.000 zł. bądź 30% w artości szacunkowej przedm iotu.

Stosując analogicznie powyższy przepis in s tru k c ji in 
w estycyjnej do zabezpieczenia n ieczynnych zakładów, 
budynków  i  urządzeń kom unalnych, należy to zabezpie
czenie traktow ać jako  inw estyc ję  ty lk o  wówczas, gdy 
jego koszt przekracza sumę 250.000 zł. bądź 30% w artości 
zabezpieczonego obiektu, w  przeciw nym  zaś razie w y 
datek na ten cel trak tow an y  być może jako  w ydatek 
zw yczajny (bieżący), pokryw any z k red y tów  dzia łu  I I  
w yda tków  zwyczajnych budżetu adm inistracyjnego.

B. Dz.

W. osśutniej chwils

PRZED D N IE M  12 P A Ź D Z IE R N IK A  1948 R. PR E LI
M IN A R ZE BUDŻETOW E N A  1949 ROK W SZYSTK IC H  

14 W O JEW Ó DZKICH ZW IĄ ZK Ó W  SAM ORZĄDO

W YCH ORAZ M IA ST W AR SZA W Y I  ŁO D ZI ZO STAŁY  

ZŁOŻONE W  K A N C E L A R II R A D Y PAŃSTW A.
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P SEGAŁEWICZ

Rozporządzenie wykonawcze do dekretu o najmie lokali
i.

D ekret z dnia 28 lipca 1948 r. o na jm ie  lo k a li p rzew i
duje znaczne podwyższenie komornego za loka le  miesz
kalne oraz utworzenie Funduszu Gospodarki M ieszka
niowej, k tó ry  ma być m ateria lną  podstawą dla rozw ią
zania kw es tii pokryw an ia  kosztów rem ontu  k a p ita l
nego budynków  m ieszkalnych.

Ciężar opłacania podwyższonego komornego przerzu
cony został na w a rs tw y  posiadające, k tó rych  g łów nym  
źródłem u trzym ania  nie jest stosunek pracy najem nej, 
oraz na drobną część obyw ate li n ie żyjących z w yzy
sku, ale w ykon y  w u j ących, jako  specjaliści, zawody in 
tra tne  i  płacących podatek obrotowy.

Ustawodawca natomiast zwolnił od powyższego cię
żaru świat pracy, który będzie płacił komorne w dotych
czasowej wysokości, oraz em erytów  i  bezrobotnych.

Ponadto, k ie ru jąc  się względam i słuszności społecznej, 
przyznano u lg i w  płaceniu komornego członkom spół
dzie ln i p racy oraz rzem ieślnikom, zatrudn ia jącym  n a j
wyżej jednego pracow nika najemnego, a w  n iektó rych  
rzemiosłach ty lk o  jednego członka rodziny.

P rzew idując jednakże, iż  w  praktyce  życie może na
sunąć konieczność zwoln ienia innych  ka tegorii najem 
ców od nowoustalonych stawek komornego lub  też ko 
nieczność przyznania im  u lg ,' ustawodawca upoważnił 
Radę M in istrów ' do rozszerzenia zwolnień i  u lg  na inne 
kategorie najemców.

Ustawodawca upoważnił również Radę M in is tró w  do 
określenia lo ka li użytkow ych zwoln ionych od w p ła t na 
Fundusz Gospodarki M ieszkaniowej lub  korzystających 
z ulg, k ie ru jąc  się interesem Skarbu Państwa lub  
względami p o lity k i gospodarczej.

W  w yn iku  powyższych upoważnień ustawowych Rada 
M in is trów  w  dniu 29 września 1948 r. uchw aliła  roz
porządzenie w  spraw ie zwoln ień i  u lg  w  opłacaniu 
czynszu za najem  lo k a li m ieszkalnych oraz zwoln ień od 
w p ła t na Fundusz Gospodarki M ieszkaniowej.

Rozszerzając krąg  osób, płacących komorne w  dotych
czasowej wysokości, Rada M in is trów  wzięła pod uwagę 
interes osób pełniących szczególnie odpowiedzialne 
funkc je  społeczne oraz konieczność popierania uczącej 
się m łodzieży, pochodzącej ze świata pracy lub  rodzin 
m ałorolnych, konieczność popierania spó łdz ie ln i pracy, 
rozw oju  rybo łóstw a na wybrzeżu; wreszcie uwzględ
n iony został również interes gm in w ie jsk ich  w  rozw oju 
na ich obszarze rzemiosła oraz w  ściągnięciu na te te 
reny osób zatrudn ionych w  dziedzinie służby zdrowia.

Zw aln ia jąc od w p ła t na Fundusz Gospodarki Miesz
kaniowej lub  przyznając u lg i w  ich opłacaniu n iek tó 
rym  loka lom  użytkow ym , Rada M in is tró w  kierow ała  
się interesem Skarbu Państwa, samorządu, spółdzielczo
ści oraz szczególnymi w arunkam i na terenie Z iem  Od
zyskanych.

D ekre t o na jm ie  lo k a li n ie przew idu je  właściwości 
w ładz i  try b u  postępowania p rzy  usta lan iu  wysokości 
czynszu oraz p rzy  w ym iarze  i  ściąganiu w p ła t na Fun
dusz Gospodarki M ieszkaniowej, ale daje delegację usta
wową Radzie M in is tró w  do unorm owania tych  zagad
nień.

W  zw iązku z powyższym Rada M in is trów  w  dniu 
29 września b. r. uchw aliła  rów nież rozporządzenie, nor
mujące właściwość w ładz oraz try b  postępowania p rzy 
usta lan iu  czynszu oraz p rzy w ym iarze i  ściąganiu w p ła t 
na Fundusz Gospodarki M ieszkaniowej.

Regulując powyższe zagadnienie, Rada M in is trów  
kierow a ła  się względam i oszczędności oraz konieczno
ścią szybkiego za łatw ienia spraw, w yn ika jących  z de
k re tu  o na jm ie  loka li, i  oparła  organizację w ładz o is t
n ie jący aparat samorządowy oraz adm in is trac ji ogól
nej pierwszej i  d rug ie j instancji.

Poniżej omówione zostaną przepisy obu rozpo
rządzeń.

I I .

Rozporządzenie Rady M in is trów  w  sprawie zwolnień 
i u lg  w  opłacaniu czynszu za najem  lo ka li m ieszkalnych 
oraz zwoln ień od w p ła t na Fundusz Gospodarki Miesz
kaniow ej rozszerza krąg  osób, opłacających czynsz za 
lokale m ieszkalne w  dotychczasowej wysokości, na na
stępujące osoby: posłów na sejm, członków prezydiów  
rad narodowych, pobierających stałe uposażenie z ty 
tu łu  pełnionych fu n kc ji, osoby pobierające naukę, 
a będące na u trzym an iu  osób, należących do świata 
pracy lub  m ałoro lnych, osoby niezdolne do pracy, człon
ków  spółdzie ln i pracy, rybaków  m orskich oraz człon
ków  portow ych zrzeszeń pracy.

Poza ty m  czynsz w  dotychczasowej wysokości w p ła 
cają zamieszkali i  w ykonyw u jący  zawód na obszarze 
gmin wiejskich rzemieślnicy, jeże li w  swoim  zakładzie 
za trudn ia ją  n ie  więcej n iż jednego członka rodziny, po
nadto następujący podatn icy podatku obrotowego za
m ieszkali na w si i  w ykon yw u jący  zawód na obszarze 
gm in w ie jsk ich : lekarze, lekarze - dentyści, technicy 
i  uprawnieni technicy dentystyczni i  felczerzy, jeś li są 
za trudn ien i w  zakładach społecznych służby zdrow ia 
lub ins tytuc jach  prowadzących lecznictwo zorganizowa
ne, oraz lekarze weterynarii, jeś li są zatrudn ien i na, pod
staw ie um ow y o pracę w  gm innych rzeźniach lub  lecz
nicach dla zw ierząt, nadto położne i  dyplomowane p ie
lęgn ia rk i.

Zw oln ien ia  tego nie stosuje się jednak, jeże li w ym ie 
nione wyżej osoby m ieszkają i  w ykonu ją , zawód na 
obszarze gm in o charakterze miejskim oraz gm in uzna
nych za uzdrow iska na podstawie ustaw y z dnia 
22.III.1922 r. o uzdrowiskach.

Czynsz w  dotychczasowej wysokości opłaca Skarb 
Państwa od lo k a li m ieszkalnych, zajętych na cele za
kw aterow ania  osób wojskowych, funkcjonariuszow  cy
w iln ych  w  adm in is trac ji w ojskow ej oraz żo łn ierzy 
i  funkcjonariuszow  służby bezpieczeństwa.

Rada M in is tró w  rozszerzyła k rąg  osób, opłacających 
czynsz w  wysokości p o ło w y . nowouchwalonych stawek 
na następujące osoby: na ohszerze całego Państwa na 
członków spółdzielni pracy i  inw a lidów , prowadzących 
p un k ty  uliczne sprzedaży, na obszarze zaś Ziem Odzy
skanych na rzemieślników zatrudniających poza członka
m i rodziny trzech pracowników najemnych, a gdy cho
dzi o zakłady cukiernicze, p iekarskie, w ęd lin iarsk ie  
i  złotnicze — jednego pracownika najemnego.
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Wreszcie rozporządzenie zwalnia od wpłat na Fundusz 
Gospodarki Mieszkaniowej lokale zajmowane przez
przedsiębiorstwa państwowe, samorządowe, spółdzielcze, 
pozostające pod zarządem Państwa lub  samorządu lub 
organizacyj spółdzielczych pomieszczenia dla sądów, 
urzędów państwowych, samorządowych oraz pomiesz
czenia dla ins ty tucy j i  zakładów państwowych, samorzą
dowych i  spółdzielczych, lokale użytkow e zajmowane 
przez osoby prawne prawa publicznego i  stowarzyszenia 
wyższej użyteczności.

Ponadto rozporządzenie obniża w p ła ty  na rzecz Fun
duszu Gospodarki M ieszkaniowej od n iektó rych  lo ka li 
użytkowych, k tó rych  pow ierzchnia nie pozostaje w  gospo
darczo uzasadnionym stosunku do dochodowej in tensyw 
ności je j w ykorzystania. Obniżenie w p ła t jest mniejsze 
dla lo k a li handlowych, ponadto większe u lg i przyznano 
dla lo ka li użytkow ych na terenie Z iem  Odzyskanych. 
Wyżej omówione, w p ła ty  są obniżone, jeś li chodzi o lo
kale handlowe o 30%', na Ziem iach Odzyskanych o 50%; 
jeś li chodzi o pozostałe lokale użytkow e o 50%, a na 
Ziem iach Odzyskanych o 70%.

Decyzję, stw ierdzającą podstawę do uzyskania powyż
szej u lg i w yda ją  w ładze czynszowe I  instancji.

Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem ogłoszenia 
z mocą obowiązującą od 1 września 1948 r.

I I I .

Omawiając rozporządzenie Rady M in is tró w  o w łaś
ciwości w ładz i postępowaniu p rzy usta lan iu  wysokości 
czynszu oraz p rzy  w ym iarze i  ściąganiu w p ła t na Fun
dusz Gospodarki M ieszkaniowej, należy z góry wyjaśnić, 
że powołane w  drodze omawianego rozporządzenia w ła 
dze upraw nione są do ustalania wysokości czynszu tylko  
odnośnie lokali mieszkalnych, od k tó rych  pobierany bę
dzie czynsz w edług nowoustalonych dekretem z dnia 28 
lipca 1948 r. o najmie lokali stawek. W  razie sporu od
nośnie wysokości czynszu od loka li, za k tó re  czynsz jest 
pobierany w edług stawek z dnia 1 września 1939 r., 
orzekać nadal będą sądy.

Wysokość czynszu za loka le  użytkow e regulowane bę
dzie, zgodnie z dotychczas obow iązującym i przepisami, 
na podstawie dobrowolnej um ow y stron.

Omawiane rozporządzenie nakłada na wynajm ującego 
następujące obowiązki: obliczenie pow ierzchn i uży tko 
wej, kw a lifikow a n ie  lo ka li co do ich charakteru miesz
kalnego lub  użytkowego oraz określenie wysokości 
czynszu w edług nowych stawek.

Rozporządzenie powołu je władze czynszowe pierwszej 
i drugiej instancji. W ładzam i czynszowymi pierwszej 
ins tanc ji są zarządy miejskie i gminne, a w m. st. W ar
szawie i Łodzi —  dzielnicowe organy zarządu miejskiego, 
k tó ry m i są starostwa grodzkie.

Do' kom petencji w ładz czynszowych I  instancji, należy 
nadzór nad czynnościami w ynajm ującego p rzy  określaniu 
wysokości czynszu oraz nad uiszczaniem w p ła t na Fun
dusz Gospodarki M ieszkaniowej, rozstrzyganie sporów 
o zastosowanie nowych stawek czynszu, bądź o jego w y 
sokość, ustalenie wysokości w p ła t nieobliczonych lub 
obliczonych w ad liw ie .

W ładzam i czynszowymi I I  ins tanc ji są Czynszowe Ko
misje Odwoławcze, któ re  rozstrzygają odwołania od de- 
cyzyj w ładz czynszowych I  instancji.

Kom is je  odwoławcze czynne będą p rzy starostwach 
powiatowych, przy zarządach miejskich miast wydzie

lonych, a w  m. st. Warszawie i Łodzi przy starostwach 
grodzkich.

Czynszowa Kom isja  Odwoławcza składa się z przewod
niczącego, jego zastępcy, ław n ikó w  i ich zastępców w  l i 
czbie zależnej od potrzeb m iejscowych.

Członkam i czynszowej kom is ji odwoławczej mogą 
być wyłącznie członkowie zw iązków zawodowych, p ra 
cownicy adm in is trac ji państwowej i  samorządowej oraz 
osoby reprezentujące interesy w łaścicie li, dzierżawców 
i uży tkow n ików  nieruchomości budynkowych.

Nadzór nad w ładzam i czynszowymi sprawują  w ojew o
dowie w  stosunku do zarządów m ie jsk ich  m iast w ydzie
lo n ych .! czynszowych kom isyj odwoławczych czynnych 
p rzy  tych zarządach, prezydenci m iast W arszawy i  Łodzi.
— w  stosunku do organów dzie lnicowych zarządu m ie j
skiego i  czynszowych kom isyj odwoławczych, czyn
nych p rzy tych  organach, oraz starostowie powiatowi
—  w  stosunku do pozostałych zarządów m ie jskich 
i  gm innych.

Naczelny nadzór nad postępowaniem w ładz czynszo
w ych należy do M in is tra  Odbudowy.

Ściąganie zaległych w p ła t na rzecz Funduszu Gospo
dark i M ieszkaniowej poruczone jest w łaściw ym  organom 
wykonawczym  gm in m ie jskich i  w ie jskich.

Najemcy, chcący skorzystać z u lg  lub  zwoln ień w  opła
caniu czynszu, w in n i złożyć na piśm ie oświadczenie, 
potw ierdzone przez pracodawcę lub  związek zawodowy, 
urząd zatrudnienia, spółdzielnię, k ie row n ic tw o  szkoły 
lub lekarza urzędowego w  zależności od tego, na jak ie  
ustawowe okoliczności uzasadniające zw oln ienie  czy 
zastosowanie u lg i, najemca się powołuje.

W  razie w ątp liw ości co do prawdziwości oświadczenia 
lub potw ierdzenia, w yna jm u jący  określa czynsz, zgodnie 
ze złożonym oświadczeniem najemcy, ale jednocześnie 
obowiązany jest skierować oświadczenie do w ładzy czyn
szowej I  ins tanc ji dla ustalenia prawdziwości złożonego 
oświadczenia i  potw ierdzenia.

Rozporządzenie wprowadza bezkomprom isowy przepis 
w  stosunku do najem ców opieszałych na wypadek n ie- 
złożenia oświadczenia lub  b raku  jego potw ierdzenia: 
niedopełnienie tych formalności pociąga za sobą ustalenie 
czynszu bez zastosowania zwolnienia lub ulgi.

Na w yna jm u jącym  ciąży obowiązek obliczenia po
w ierzchn i użytkow ej poszczególnych lo k a li p rzy  udziale 
najemcy.

Ponadto w yna jm u jący  obowiązany jest podać do w ia 
domości ogółu najem ców wysokość czynszu dla poszcze
gólnych lo k a li przez wywieszenie w  bram ie lis ty  w ym ia 
ru  czynszów; odpis te j lią ty  obowiązany jest w yna jm u 
jący niezwłocznie przesłać w łaściwej w ładzy czynszowej.

Na w yna jm u jącym  ciąży również obowiązek sporzą
dzania co miesiąc zestawienia w p ła t na Fundusz Gospo
dark i M ieszkaniowej w  dwóch egzemplarzach: jeden dla 
siebie, d rug i dla Kom unalne j Kasy Oszczędności, w  k tó 
re j w yna jm u jący  dokonuje w p ła ty  przypadających od 
niego sum na rzecz Funduszu Gospodarki M ieszkaniowej.

W postępowaniu w ładz czynszowych stosuje się prze
p isy o postępowaniu podatkow ym  (Dz. U. N r. 27/46 
poz. 174).

R ozporządzenie w chodz i w  życie  z dn iem  ogłoszenia 
z mocą obow iązu jącą od 1 września 1948 r.

Omówione wyżej rozporządzenia uzyskały w  dn iu  
6 października br. zgodę Rady Państwa.
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Elektryfikacja wsi w Polsce
Zakłady energetyczne w  Polsce przedwojennej znaj

dowały się w  rękach kap ita lis tów , co było  przyczyną, że 
inwestycje elektroenergetyczne szły w  p ierwszym  rzędzie 
w  k ie runku  osiągnięcia ja k  najw iększych i  ja k  najszyb
szych dochodów z poczynionych nakładów  kapita łow ych.

Jasnym jest, że budowa sieci zasilających, s tac ji trans
form atorow ych i  sieci rozdzielczych w  okręgach w ie j
skich nie odpowiadała powyższemu nastawieniu, stąd 
ilość ze lektry fikow anych  w si by ła  n ik ła , lecz i  ta skrom 
na ilość ucierp ia ła  w skutek dzia łań wojennych, szczegól
n ie  na Ziem iach Odzyskanych.

W  1945 r. na ogólną ilość 40.000 gromad było : 
na Ziem iach Dawnych —  1830 ze lektry f. gromad
na Ziem iach Odzyskanych —  1680 ,, „

Po przeprowadzeniu re fo rm y ro lne j Rząd Polski L u 
dowej w z ią ł na siebie tru d  e le k try f ik a c ji. wsi, k tó ra  
stw orzy dopiero podstawę należytej m echanizacji ro ln i
ctwa. Poza ty m  Rząd zdaje sobie sprawę z tego, że ele
k try fik a c ja  w si o tw ie ra  przed nią szerokie horyzonty 
•rozwoju ku ltu ra lnego  i  gospodarczego.

D obry s ta rt e le k try fik a c ji w s i b y ł m oż liw y  przez upań
stwowienie w  r. 1945 wszystkich zakładów energetycz
nych, działających jako spó łk i akcyjne, a ustawa o p la 
nowej gospodarce energetycznej z dnia 4. 7. 47 r. usu
nęła resztę przeszkód w  tej dziedzinie. Energetyka w  
rękach Państwa nie jest zmuszona do oglądania się na 
pa rtyku la rne  in teresy poszczególnych w łaścic ie li zakła
dów. Odpada również najbardzie j ham ujący moment dla 
e le k try fik a c ji wsi, t j.  wymaganie bezpośredniej opłacal
ności d la  zakładu energetycznego, bez uwzględnienia 
korzyści, k tó re  z tego ty tu łu  w yn ika ją  dla całej gospo
dark i narodowej.

Z e lek try fikow ać wieś polską — oto poważne zadanie, 
stojące przed naszym kra jem .

E le k try fika c ja  wsi, k tó ra  um oż liw i doprowadzenie 
energii do każdej zagrody, w  każdej części k ra ju , w  do
statecznej ilości, wym aga stworzenia bardzo skom pliko
wanego systemu sieci zasilających i  rozdzielczych. Sy
stem energetyczny musi być ściśle dostosowany do po
trzeb i  w arunków  gospodarczych i  te ry to ria lnych  nasze
go k ra ju .

D la dokonania tego zadania stworzono Główne B iu ro  
E le k try fik a c ji Wsi p rzy C entra lnym  Zarządzie Energe
tyk i, któ rem u powierzono przeprowadzenie szczegóło

w ych studiów  nad organizacją terenu, nad metodą pro
wadzenia robót, nad wyborem  ekonomicznego napięcia, 
nad rozdziałem  energii oraz nad w łaściw ym  użytkow a
niem  energii.

Poważnym zadaniem Głównego B iu ra  E le k try fik a c ji 
W si jes t opracowanie p lanów  inw estycy jnych  opartych 
na możliwościach przemysłowych, m ateria łow ych oraz na 
środkach finansowych.

Państwo pokryw a w  ramach Państwowego P lanu In 
westycyjnego na dany ro k  wszystkie inwestycje, związa
ne z budową i rozbudową zakładów tw órczych i  prze
syłowych oraz g łów nych sieci zasilających i  rozdzie l
czych. Koszty odgałęzień od poszczególnych wsi, budowa 
stac ji transform atorow ych i  sieci rozdzielczych p o k ry 
wane są przez u ży tkow n ików  p rzy  około 30%-ow ym  
współudziale Państwa. Na te j zasadzie ze lektry fikow ano  
względnie zree lek try fikow ano  (odbudowa zniszczonych 
urządzeń, przeważnie na Ziem iach Odzyskanych) do tej 
ch w ili około 5. 800 gromad.

P rzew idu je  się, że do końca 1948 roku  będzie ze lek try 
fikow anych  około 10.000 gromad. W ykonanie p lanu trz y 
letniego przyniesie w  r. 1949 dalszy wzrost o 1. 300 
gromad.

Ten duży w ys iłek  ze strony Państwa nie dałby tak ich  
w yn ików , gdyby nie zrozumienie samych zainteresowa
nych uży tkow n ików  i  czynnika społecznego na wsi.

Regulam in dla W ie jskich K om ite tów  E le k try fik a c ji 
Wsi, opracowany przez Zarząd G łów ny Zw iązku Samo
pomocy Chłopskiej i  G łówne B iu ro  E le k try fik a c ji W si 
p rzy  C entra lnym  Zarządzie Energetyk i omawia fo rm y  
organizacyjne, w  jak ich  wieś w inna wystąpić o ze
lek try fiko w a n ie .

Rok 1949 w in ien  być należycie w ykorzystany dla usu
nięcia wszelkich usterek, czy to  w  zakładach energetycz
nych, czy w  Kom itetach E le k try fik a c ji Wsi na wszyst
k ich  szczeblach. P lan 6 -le tn i w  dziedzinie e le k try fik a c ji 
przyniesie duże przeobrażenia na wsi. Zostaną stworzone 
w arunk i, k tó re  um ożliw ią  chłopu korzystanie z energii 
e lektrycznej w  najszerszym zakresie. Prz kona się on, 
że n ie  ma lepszego pomocnika w  jego znojnym  trudzie  
ja k  prąd, służący do poruszania maszyn w  jego zagro
dzie: sieczkarni, śrutow ńika, p iły  tarczowej, bądź ma
szyn ro ln iczych (do młócenia, czyszczenia zboża itp).

Cel godny jest największego w ys iłku .

K o m i s j e  N a d z w y c z a j n e  W o j  e w ó  d z k i e  i M i e j s k i e  

w inny w dwutygodniowych sprawozdaniach dla Kancelarii Rady Państwa 

podawać szczegółowy przebieg realizowania akcji Funduszu 

na polepszenie komunalnych warunków  bytu klasy robotniczej.
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JANINA KRACZKIEWICZ

Hola biblioteki wojewódzkiej
Praca b ib lio te k i wojewódzkie j obejm uje przede wszy

s tk im  opiekę nad b ib lio tekam i pow ia tow ym i i  pośrednio 
nad b ib lio tekam i gm innym i. —  Należy zebrać m ateria ł 
odnoszący się do danych o lokalach, urządzeniach b ib lio 
tecznych, budżetach itp ., w  powiatach i  gminach opatrzyć 
go fachow ym i uwagam i i  przedstawić przewodniczącemu 
w ydz ia łu  wojewódzkiego, aby w ydz ia ł w ojew ódzki w  po
rozum ieniu z prezydium  w oj. rady  narodowej m ógł na 
podstawie m ate ria łu  zebranego przez b ib lio tekę  woje
wódzką, regulować pracam i pow iatow ych w iązków  sa
morządowych odnośnie akc ji b ib lio tek .

Jednym  z czołowych zadań b ib lio te k i wojewódzkie j 
jest nastawienie b ib lio te k  terenowych na akcję wycho
wania czyte ln ików . —  A b y  b ib lio te k i terenowe m ogły 
zainteresować czyte ln ików  dobrą książką, aby zw iązały 
pracę książki z pracam i gospodarczymi samorządu 
i  z wydarzen iam i po litycznym i, b ib lio teka  wojewódzka 
m usi opracować zestawienie m ate ria łów  pomocniczych. 
B ib lio teka  wojewódzka ma możność, korzysta jąc z ma
te ria łó w  b ib lio te k : m ie jsk ie j, pow iatowej, naukowych, 
p a rty jnych , p rzy  ścisłej współpracy z przedstaw icie lam i 
organizacji i  in s ty tu c ji prowadzących akcję oświatową, 
przygotować odpowiednie pomoce b ib lio tekom  tereno
wym . —  Pomoce pow inny obejmować: ka ta log i książek 
w edług tem atów  i  stopnia trudności, opracowanie w y 
s taw y książek zależnie od p lanu przewidzianego dla da
nego terenu, opracowanie haseł propagandowych ksią
żek, opracowanie tablic, w ykresów , afiszy u jm ujących 
barw n ie  i  sugestywnie dane zagadnienie itp .

Również sprawa stałego czuwania nad rozwojem  b i
b lio tek  terenowych, nad aktywnością punk tów  odb io r
czych b ib lio te k  pow iatow ych — w inna być troską b ib lio 

ig  ź tjtz im  sssmnGrzLtątfu

ELEK TR YFIK A C JA  PO W IA TU  TOMASZOW SKIEGO

We wrześniu br. ukończono budowę l in i i  wysokiego 
napięcia na odcinku Tomaszów Lube lsk i —  Łabunie. 
W zw iązku z otwarciem  l in i i  przewodniczący Pow iato
wej Rady Narodowej podał sprawozdanie z przebiegu 
prac organizacyjnych m ających na celu ze le k try fikow a 
nie pow iatu.

Z in ic ja ty w y  Prezydium  Pow iatowej Rady Narodowej 
oraz p rzy poparciu gm inych rad  narodowych powzięto 
na posiedzeniu p lenarnym  PRN w  dn iu  4 czerwca 1948 
uchwałę o budowie trzech odcinków l in i i  wysokiego na
pięcia oraz wykończeniu czwartego. Równocześnie gm in
ne rady  narodowe p rzys tąp iły  do zbierania dobrowol
nych składek wśród ludności całego pow ia tu  w  wyso
kości 25% podatku gruntowego.

Na mocy uchw ały  PRN Pow ia tow y Zw iązek Samo
rządowy zaw arł umowę ze Zjednoczeniem Energetycz
nym  Okręgu Lubelskiego o w ykonanie następujących 
prac:

1) budowa l in i i  wysokiego napięcia na odcinku d łu 
gości 25 k im  Tomaszów Lube lsk i —  Łabunie — 
na sumę 12.600 tys. z ł

tek  wojewódzkich. —  B ib lio teka  wojewódzka ma moż
ność badania prac b ib lio te k  pow iatow ych bezpośrednio 
przez inspekcjonowanie i  instruow anie  k ie row n ików  
b ib lio te k  pow iatow ych i  pośrednio przez a k tyw n y  udział 
w  w ojewódzkim  kom itecie b ib lio tecznym . •— K ie ro w n ik  
b ib lio te k i wojewódzkie j w in ien  nastawić prace w ojew ó
dzkiego kom ite tu  bibliotecznego na czuwanie nad dzia
łalnością terenowych kom ite tów  bib liotecznych.

Budżet n ie  ty lk o  b ib lio te k i w o jew ódzkie j^ lecz również 
b ib lio te k  pow iatow ych pow in ien  być om ówiony szcze
gółowo przez kom ite t b ib lio teczny p rzy  a k tyw nym  udzia
le k ie row n ika  b ib lio te k i w ojewódzkie j. —  Nadto k ie 
ro w n ik  b ib lio tek i, wojewódzkie j w in ien  dopilnować, aby 
dane odnośnie sum pre lim inow anych  przez powiatowe 
zw iązki samorządowe na akcję b ib lioteczną b y ły  po za
tw ierdzen iu  budżetu zebrane w  b ib lio tece wojewódzkie j, 
aby w  b ib lio tekach pow iatow ych zna jdow ały się załącz
n ik i, dotyczące budżetu b ib lio tek  pow iatow ych z popraw 
kam i, w prow adzonym i przez prezydium  wojewódzkie j 
rady narodowej.

W  roku  bieżącym na odcinku gm in —  b ib lio teka  w o je 
wódzka ma za zadanie dopilnować organizacji b ib lio tek  
gm innych, zorientować się w , doborze kandydatów  
i wspólnie z w izyta to rem  ku ra to rium  opracować plan 
i  m etody szkolenia b ib lio tekarzy. —  Szkolenie pow inno 
uwzględnić również instruow anie  b ib lio tekarzy, jako 
uzupełniające praktyczne przeszkolenie.

B ib lio teka  wojewódzka n ie  może dublować b ib lio te k i 
m ie jsk ie j i  obsługiwać czyte ln ików , natom iast w inna 
dopomóc, aby b ib lio teka  m iejska mogła, się należycie 
rozw inąć i  stworzyć ja k  najw iększą ilość punktów  od
biorczych, szczególnie w  dzielnicach robotniczych.

2) przebudowa l in i i  na odcinku Łabunie Zamość na 
sumę 4 m iln . zł,

3) budowa l in i i  wysokiego napięcia na odcinku d łu 
gości 5 k im  Tomaszów —  M ajdan G órny na sumę 
1650 tys. zł,

Ponadto na wykończenie budow y l in i i  wysokiego na
pięcia na odcinku Zubowice —  Tyszowce (9 k im ) w yda t
kowano 2.970 tys zł.

W  dniu 19 sierpnia b r. zawarto ze Zjednoczeniem Ener
getycznym dodatkową umowę na budowę 33-kilom etro- 
wego odcinka l in i i  niskiego napięcia kosztem 13 m iln . zł, 
co pozw oli na ze lek try fikow an ie  16 gromad.

Do września b r. ukończono budowę pierwszego n a j
ważniejszego odcinka l in i i  Tomaszów —  Łabunie. Na 
powyższą akcję pow ia t o trzym a ł subwencję w  ramach 
planu inwestycyjnego' w  kwocie 4.700 tys. zł. Pozostałe 
fundusze zgromadzono w łasnym  w ys iłk iem  powiatu.

Dalsze prace nad budową sieci e lektrycznej są w  toku.

OŚRODEK ZDRO W IA W  G M IN IE  Ł U K T A

Gminna Rada Narodowa w  Łukc ie  pow. Ostróda w o j. 
olsztyńskie zorganizowała i  uruchom iła  Ośrodek Zdrow ia.

Na skutek trudności w  w yszukaniu personelu facho
wego zwrócono się do lekarza powiatowego o pomoc.
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W  braku  lekarza zaangażowano felczera z d ługo letn ią  
p rak tyką , k tó ry  udziela m iejscowej ludności pierwszej 
pomocy. Najbliższe m iasto w  k tó rym  p ra k tyku je  lekarz, 
oddalone jes t o 15 k im .

PO W IATO W A RADA NARODOW A W  ZŁO TO R II 
W A LC ZY Z A LK O H O LIZM E M

Rady narodowe w ykazują, że coraz w n ik liw ie j badają 
stosunek obyw ate lsk i do pod jętych prac, coraz w n ik l i
w ie j interesują się w arunkam i pracy, czują się coraz 
bardziej odpowiedzialne za stworzenie ja k  najbardzie j 
dogodnych w arunków  dla pracy. P rzykładem  pow iatowa 
rada narodowa w  Z ło to r ii— w oj. dolnośląskiego, k tó ra  za
interesowała się sygna lizowanym i przez radnych fak tam i 
z k ilk u  punktów , gdzie znajdow ały się fa b ry k i i  zakłady 
przemysłowe. Okazało się, że w  określonych term inach 
następuje opuszczanie pracy przez robotn ików , daje się 
zauważyć gorsze w y n ik i pracy, jednocześnie w  tym że 
samym czasie wzrasta ko le jka  kob ie t p rzy  okienkach 
kas fabrycznych o zaliczkę. Zainteresowane prezydium  
zdecydowało wspólnie z w y łon ionym i kom is jam i zbadać 
to  zjaw isko. Okazało się, że bezpośrednio po podjęciu 
w yp ła ty  —  robotn icy  nęceni bliskością sklepów sprze
dających a lkoho l tra c il i w  tych  sklepach pieniądze. Na
dużycie a lkoho lu  powodowało zmęczenie, osłabienie po
czucia odpowiedzialności, stąd też systematyczne w  p ie r
wszych term inach zaniedbywanie pracy, stąd skarg i żon 
i  rodzin na b rak  pieniędzy. Rada postanow iła w płynąć na 
ten stan poprzez uchwalenie zakazu sprzedaży w ódk i 
w  ciągu 3 dni po w ypłatach, jednocześnie wszczęto akcję 
zwalczania n ie legalnej sprzedaży alkoholu. P rzy  tym  po
starano się o ożyw ienie placówek ku ltu ra ln ych , a w ięc
0 a trakcje  w  świetlicach, b ib lio tekach, o sprowadzanie 
a rtys tów  z m iasta wojewódzkiego na występy.

Pow iatowa Rada Narodowa sygnalizuje ca łkow itą  po
prawę sytuacji. Robotnicy systematycznie przychodzą 
do fab ryk , wydajność pracy wzrosła, na ulicach n ie  w i
dać robotn ików  w  stanie n ietrzeźwym .

W A LK A  Z M ARNOTRAW STW EM

Prezydium  Pow iatow ej Rady Narodowej w  L idzbarku  
W arm ińskim  zw róc iło  uwagę na m arnowanie się, częś
ciowo uszkodzonych ale zdatnych do napraw y maszyn 
ro ln iczych itp . sprzętu. W  ty m  celu w ydano w szystkim  
podległym  radom narodowym  zarządzenie, aby dokonały 
zb ió rk i narzędzi ro ln iczych do ośrodków maszynowych
1 przeprow adziły w łaściw y remont.

PLAN PRACY W O JEW ÓDZKIEJ B IB L IO T E K I 
PUBLICZNEJ W  W ROCŁAW IU

Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej we W roc
ław iu  za tw ierdziło  p lan pracy W ojew ódzkie j B ib lio te k i 
Publicznej na ro k  1949.

W planie p rzew iduje  się opiekę nad b ib lio tekam i te 
renow ym i poprzez szkolenie b ib lio tekarzy, udzielanie 
porad i  pomocy b ib lio tekom  pow ia tow ym  i  m ie jsk im  oraz 
przeprowadzenie a kc ji ins trukcy jne j i  kon tro lne j w  te
renie.

Na podstawie p lanu w idać docenianie akc ji wycho
wawczej.

P rzewidywane są następujące m etody pracy:

1. Zorganizowanie sieci inform acyjno-propagandowej 
w  oparciu o sieć b ib lio te k  powszechnych.

2. Opracowanie fo rm  propagandowych w  zastosowa
n iu  do czytelnictwa.

3. Pomoc b ib liogra ficzna za pomocą katalogów  zagad- 
n ieniowych.

4. K a ta log i zainteresowań w  zależności od grup spo
łecznych.

5. Propaganda le k tu ry  zagadnień aktualnych.

P ro je k tu je  się również w ydaw anie b iu le tynu  W oj. 
B ib l. Publ. ewentualn ie w k ładkę  do B iu le tynu  Dolno
śląskiej W oj. Rady Narodowej.

BŁĘDNE M ETO DY PRACY K O M ISJI K O N TRO LI 
SPOŁECZNEJ W  ZABRZU

Kom isje  k o n tro li W oj. R. N. i  Pow. R. N. ’ adają bardzo 
dokładnie spraw y adm in istracyjne kopa ln i „L u d w ik “  w  
Zabrzu, sprawdzają rachunkowość i  p rzydzia ły, a le  nie 
in teresu ją  się zupełnie w arunkam i pracy i  stanem bez
pieczeństwa w  kopa ln i oraz stosunkam i w  kopa ln i, je j 
gospodarnością, oszczędnością i  zapobiegliwością. A  prze
cież to  jest w łaśnie zadaniem ko m is ji ko n tro li społecznej. 
Może po przeczytaniu te j n o ta tk i wspomniane kom isje 
ko n tro li społecznej z rew idu ją  swe dotychczasowe m eto
d y  pracy.

W SPÓŁZAW ODNICTW O GROMAD W  POW. N Y S K IM

P. R. N. w  Nysie za in icjowała współzawodnictwo m ię
dzy gromadami. Pierwsze osiągnięcia to  wznowienie 
akc ji przeciwpożarowej na terenie pow iatu.

Z O SIĄGNIĘĆ M. R. N. W JELENIEJ GÓRZE

W  sierpn iu  z okazji uroczystości 840-letniej rocznicy 
istn ien ia  Jeleniej. G óry odbyło się wspólne posiedzenie 
M ie jsk ie j i  Pow iatowej Rady Narodowej w  Jelenie j Gó
rze. P rzy te j okazji podajem y k ilk a  danych o pracy Jele
niogórskie j M. R. N.

Chcąc mieć w gląd w  gospodarkę m ieszkaniową M.R.N. 
uchw aliła , że p rzydz ia ł m ieszkań następuje n ie  na pod
staw ie decyzji samej w ładzy adm in istracyjne j, lecz drogą 
uchw ały  ko legia lne j, przyczym  w  skład ko legium  wcho
dzą przedstaw iciele Rady M ie jsk ie j, zw iązków  zawodo
w ych i  p a r t ii politycznych. Rada Narodowa. przeprowadza 
dokładną w e ry fikac ję  zajm owanych mieszkań dla osta
tecznego z likw idow an ia  spraw y zajmowania dużych 
mieszkań przez małe rodziny lub  niepracujących.

Z  kom isją  loka low ą współpracuje kom isja czynszowa 
i  kom isja osiedleńcza. Pierwsza czuwa, nad tym , b y  czyn
sze za m ieszkania b y ły  wym ierzane zgodnie z przepisami 
ustaw y i  uchw ałam i M. R. N., do drug ie j należy przydzia ł 
lo ka li sklepowych.

Jelenia Góra ze względu na swoje położenie musi być 
nastawiona stale na tu rystykę . K om is ja  turystyczna p rzy 
M. R. N. współpracuje ściśle z Zarządem M ie jsk im  dla 
u trzym ania  Jeleniej G óry na poziomie centrum  tu ry s ty 
cznego Dolnego Śląska.

K om is ja  teatra lna p rzy M. R. N. n ie  dopuściła do gro
żącej przed k ilk u  m iesiącami lik w id a c ji te a tru  m ie jsk ie 
go, a staw ia jąc sobie za cel umasowienie tea tru  spowo
dowała, że na każde przedstaw ienie św iat p racy o trzym u
je  50% zn iżk i. Poza ty m  urządzono k ilk a  bezpłatnych 
przedstawień dla przodow ników  pracy. Teatr je len iogór
sk i jest teatrem  szerokich mas, czego dowodem jest fak t, 
że sprzedaje stale 80% b ile tów  zniżkowych, w idownia  
zaś jest zawsze wypełniona.
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g9Mm«XtJ8Jni<& pod red. dr Jerzego Starościaka

Zarząd M iejski w Świętochłowicach zapytuje, czy do
puszczalne jest obciążenie lokatorów domów poniemiec
kich kosztami powstałymi z odszczurzaniem domów, 
ubezpieczenia od ognia oraz podatku od nieruchomości.

Odpowiedź:
Zarząd M ie jsk i n ie  ma prawa obciążać loka to rów  do

m ów poniem ieckich należnościami z ty tu łu  podatku od 
nieruchomości, ja k  również z ty tu łu  ubezpieczenia p rzy 
musowego budynków  od ognia, natom iast obciążenie lo 
ka torów  kosztam i odszczurzania jest dopuszczalne.

Uzasadnienie:

Odnośnie obowiązku podatkowego, p rzy opłacaniu po
datku od nieruchomości, sprawa ta  jest w yraźn ie  u re 
gulowana w  dekrecie z dnia 20. I I I .  1946 r. o podatkach 
kom unalnych (Dz. U. R. P. z 1947 r. N r  40 poz. 198), k tó ry  
w  art. 18 w  punkcie 1 stanowi, że obowiązek podatkow y 
ciąży na posiadających nieruchomości osobach fizycz
nych, spadkach w aku jących (nieobjętych) i  osobach 
prawnych. P u nk t 2 tegoż a rty k u łu  wyjaśnia, k to  uważany 
jest za posiadacza, a m ianow icie: za posiadające n ie ru 
chomości uważa się te osoby, k tó re  posiadają ty tu ł w łas
ności, lub  też, k tó re  n ie  , posiadając ty tu łu  własności 
u ży tku ją  nieruchomości ja k  w łaściciele, a ponieważ Za
rząd M ie jsk i w  konkre tnym  w ypadku podpada pod 
pojęcie posiadacza, przeto zobowiązany jest do uiszcza
n ia  należności z ty tu łu  podatku od nieruchomości. Od
nośnie osoby zobowiązanej do płacenia sk ładk i z ty tu łu  
przymusowego ubezpieczenia nieruchomości od ognia, 
sprawa ta została uregulowana w  rozporządzeniu M i
n is tra  Skarbu z dnia 20 kw ie tn ia  1948 r. o przymuso
w ym  ubezpieczeniu b ud ow li od ognia (Dz. U. R. P. N r 26 
poz. 178), k tó re  w  § 15 pkt. 1 stanowi, że do uiszczania 
sk ładk i obowiązani są w łaściciele przym usowo ubezpie
czonych budow li. W łaścicielem podanych w  py tan iu  n ie 
ruchomości jest na podstawie ustaw y z dn. 30 stycznia 
1948 r. o zbywaniu i  dzierżawie oraz o przekazywaniu 
na własność zw iązków samorządu te rytoria lnego n iektó 
rych  ka tegorii m ienia państwowego (Dz. U. R. P. N r 10 
poz. 75) — gm ina m iejska. Odnośnie odszczurzania, to 
ja kko lw ie k  rozporządzenie M in is tra  Opieki, Społecznej 
z dnia 26 września 1935 r. o u trzym aniu  porządku i  czys
tości w  miejscach publicznych i  n iektó rych  miejscach 
p ryw atnych  (Dz. U. R. P. N r 76 poz. 476) w  § 7 stanowi, 
że pow iatowa w ładza adm in is trac ji ogólnej może w y 
dawać zarządzenia zm ierzające do odszczurzania terenu 
i  budynków  na koszt w łaścic ie li odnośnych obiektów , 
to  jednak ze względu na w a ru n k i powojenne us ta liła  się 
p rak tyka , że koszty odszczurzania ponoszą loka to rzy  w  
zależności od ilości posiadanych izb. Zasada ta n iekiedy 
znajdu je  swój w yraz  w  zarządzeniach o odszczurzaniu, 
gdzie w ładze samorządowe w yraźn ie  podają, że w  do
mach m ieszkalnych op ła ty od izb związane z odszczurza
niem  rozkłada się na loka torów  (np. zarządzenie Prezy
denta m. st. W arszawy z dn. 4. V I. 1948 r. § 5 ust. 2).

m gr Stanisław Slubowski

Zarząd gminy Lipiany zapytuje, kto ponosi koszty po
siedzenia G. R. N. jeśli zebranie G. R. N. zwołane jest 
na życzenie przewodniczącego G. R. N., a ten nie stawi 
się na zebranie.

Przede wszystkim  w yjaśn ić należy, że zebrania każdej 
rad y  narodowej zwoływane być mogą stosownie do § 2

art. 18 ustaw y o radach narodowych nie przez przewod
niczącego rad y  a przez Prezydium rady, (aczkolw iek 
przewodniczący podpisuje zawiadomienia o zebraniu) 
oznacza to, że cel zebrania i  porządek dzienny zebrania 
n ie może być ta jem nicą przewodniczącego rady, a, musi 
być znany i  aprobowany przez prezydium  rady. Jeśli na 
zwołane z in ic ja ty w y  prezydium  rady  zebranie nie Stawi 
się przewodniczący, zebraniu przewodniczy zastępca 
przewodniczącego, jeś li i  jego nie ma jeden z członków 
prezydium  ustalony porozumieniem obecnych członków 
prezydium.

Nieobecność przewodniczącego rady  nie jest przeszko
dą rozpatrzenia spraw  stojących na porządku dziennym 
rady i  koszt takiego posiedzenia (diety) obciąży budżet 
gm iny. G dy nieobecność przewodniczącego rady na po
siedzeniach rady zbyt często powtarza się lub  ma cha
rak te r nieobecności hamującej lub  u trudn ia jące j dzia
łalność rad y  narodowej —  rada narodowa w  try b ie  okó l
n ika  B iu ra  Prezydialnego K . R. N. N r 2598/46 z dnia 
30.XII.1946 ma p raw o odwołać takiego przewodniczące
go z zajmowanego stanowiska i  w ybrać na to stanow i
sko innego swego członka.

Zarząd gminy K. powiatu kutnowskiego zapytuje, czy 
właściciel ^2 ha gruntu, wydzielonego z gospodarstwa 
rolnego, który wybudował dom mieszkalny, płaci poda
tek od nieruchomości, czy gruntowy.

Odpowiedź:
Jeśli w łaścicie l j/2  ha g run tu  w ybudow ał na, n im  dom 

m ieszkalny, w  k tó rym  sam zamieszkuje, i  nie prowadzi 
gospodarstwa rolnego —  obowiązany jest p łacić podatek 
od nieruchomości.

Jeśli zaś tenże w łaściciel prowadzi gospodarstwo rolne 
n ikom u nie odnajmując mieszkań, płaci podatek g run
towy.

Uzasadnienie:
Podatkow i od nieruchomości w  gminach w ie jsk ich  

podlegają b u d yn k i niezwiązane z gospodarstwem ro l
nym, lub  stale użytkowane w  całości lub  części na pod
stawie um ow y najm u.

Powyższe w yn ika  z brzm ienia art. 15 ust. 1 p. 2 l i t .  a) 
i  l i t .  b) ora^ art. 4 dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o po
datkach kom unalnych (Dz. U. N r 40/47 poz. 198).

P. Segalewicz

Zarząd Gminy Nałęczów prosi o wyjaśnienie, czy na
leży wymierzyć podatek od nieruchomości właścicielowi 
w illi wynajmowanej, który posiada przy w illi grunt 
uprawny i z tego powodu płaci podatek gruntowy.

Odpowiedź:
Należy w ym ierzyć podatek od nieruchomości.

Uzasadnienie: I
Z pisma nadesłanego przez Zarząd G m iny  Nałęczów 

w ynika , iż budynek nie jest związany z gospodarstwem 
rolnym; w łaścicie l w illi, sam w  n ie j n ie  zamieszkuje, lecz 
w yna jm u je  ją  lokatorom , ponadto w łaścic ie l sam gospo
darstwa rolnego n ie  prowadzi, lecz ziemię obrabiają mu 
ro ln icy  i  dzielą się z n im  ziem iopłodam i.

W  m yśl art. 15 ust. 1 p. 2 l it .  a) i  l i t .  b) dekretu o po- .. 
datkach kom unalnych (Dz. U. N r 40/47 poz. 198) wspom
n iany budynek podlega podatkow i od nieruchomości.

P. Segalewicz
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W igeB oEM O ćci u r z ę d o w e j

DO PREZYDIÓ W
W O JEW ÓDZKICH RAD NARODOW YCH  

i M IEJSK IC H  RAD NARODOW YCH  
(ZAINTERESOW ANYCH).

Kancelaria  Rady Państwa stw ierdziła , że już począt
kowe stadium  w ykonania  uchw ały  Rady Państwa 
N r. 192/48 w  spraw ie specjalnych k re d y tó w  z Samorzą
dowego Funduszu W yrównawczego na polepszenie ko
m unalnych w arunków  b y tu  k lasy robotniczej w ykazuje 
szereg błędów  i niedociągnięć n a tu ry  zarówno fo rm a l
nej ja k  i  m erytorycznej.

Pod względem fo rm a lnym  n iew łaściw ie układane 
i  zatwierdzane są n ie jednokro tn ie  budżety dodatkowe 
miast, k tó rym  przydzie lono k re d y ty  na cele, objęte 
uchwałą Rady Państwa. N iektóre  miasta u jm u ją  
wszystkie k re d y ty  na te cele w  dodatkowych budżetach 
nadzwyczajnych, inne zaś zamieszczają wszystkie k re 
dy ty  w  budżetach zwyczajnych —  bez względu na cha
rak te r ro b ó t,’'podejmowanych, na podstawie tych  k re 
dytów , a jedno z m iast przedstaw iło  K a nce la rii Rady 
Państwa zatw ierdzony przez władzę nadzorczą budżet 
dodatkowy, w  k tó rym  wszystkie w y d a tk i potraktow ane 
są jako w y d a tk i nadzwyczajne, a dotację z S. F. W. 
służącą na pokrycie  tych  w yda tków  nadzwyczajnych 
zamieszczono w  dochodach zwyczajnych. Żywe tempo, 
jak ie  m usiało być nadane pracom nad om aw ianym i bu
dżetami dodatkowym i, n ie  uspraw ied liw ia  jednak tego 
rodzaju n iepraw id łowego sporządzania, tych  budżetów 
i  nie daje żadnej podstawy do ignorowania obowiązu
jących przepisów budżetowych, k tó re  w raz ze świeżo w y 
daną ins tru kc ją  budżetową K ance la rii Rady Państwa 
oraz ins tru kc ją  inw estycyjną  —  określa ją dokładnie, ja 
k ie  w y d a tk i zaliczyć należy do zwyczajnych, jak ie  zaś 
do nadzwyczajnych i  w  ja k i sposób układać należy bu
dżet dodatkowy. W  zw iązku z tym  Kancelaria  Rady 
Państwa wyjaśnia, że kw ota  2 m ilia rd y  złotych prze
znaczona jest na w yd a tk i o charakterze w yda tków  zw y
czajnych i  stąd przyznane wstępnie dotacje w in n y  zna
leźć swój w yraz w  sporządzonym dodatkowym  budże
cie zwyczajnym.

Budżety dodatkowe m iast zaw iera ją jednak również 
b łędy m erytoryczne, k tó re  świadczą o niezaznajom ieniu 
się w  terenie z zarządzeniami, w ydanym i dotychczas 
W  te j sprawie przez Kancelarię Rady Państwa, bądź też 
o ich z łym  zrozum ieniu lub  próbach ich wypaczenia. 
W szczególności np. w  jednym  z budżetów przeznaczo
no część dotacji przyznanej na' podstawie uchw ały  Ra
dy Państwa, na pokrycie  niedoboru w  budżecie zasad
niczym, w  innym  znowuż —  na pożyczki lub  subwencje 
dla robo tn ików  dla um ożliw ien ia  im  przeprowadzenia 
rem ontu ich  mieszkań.

Cele, na jak ie  przeznaczone zostały k re d y ty  nadzwy
czajne w  m yśl uchw ały Rady Państwa, w ym ienione zo
s ta ły  w  piśm ie okólnym  K ance larii Rady Państwa z dnia 
20 września r  .b. L . dz. VIII/630/48. W śród tych  celów 
nie da się bezwarunkowi) zmieścić pokryw an ie  niedoboru 
budżetowego w  budżecie zasadniczym, a n ie  odpowia
da tym  celom również udzielanie pożyczek robotnikom , 
ja kko lw ie k  te pożyczki m ia łyby  być przeznaczone na 
rem ont mieszkań robotniczych. Remont tych  mieszkań 
jest naczelnym zadaniem wśród celów, w ym ienionych

w  uchwale Rady Państwa, ale zadanie to p rzy  pomocy 
udzielonej dotacji w ykonyw ać ma gmina, a niedopusz
czalnym i  wręcz karygodnym  by łoby  wykonanie tego 
zadania w  drodze pożyczek czy subwencji udzielanych 
robotn ikom  z dotacji.

Poza tym  — jedno z w iększych m iast, otrzym awszy 
przydzia ł dotacji na podstawie fo rm a ln ie  p raw id łow o 
złożonego i  uzasadnionego wniosku, podjęło dopiero 
wówczas starania, o uzyskanie m ateria łów , potrzebnych 
do przeprowadzenia zaprojektowanych robót, p rzy 
czym m iasto to  ma małe szanse pełnego pokryc ia  w  ro 
ku  bieżącym zapotrzebowania m ateriałowego, a wobec 
tego także —  małe w ido k i wykończenia zamierzonych 
robó t i  przerobienia przyznanych dotacyj w  ciągu roku  
1948. Ponieważ zarówno w  uchwale Rady Państwa, ja k  
i  we wspomnianym  wyżej piśm ie okólnym , położony 
b y ł nacisk na to., że mogą być podejmowane, ty lk o  takie  
roboty, k tó re  —  w  uwzględnieniu istn ie jących m ożliw o
ści technicznych —  mogą być zrealizowane w  ciągu ro 
ku  1948, przeto postępowanie organów m ie jsk ich  w  da
nym  przypadku b y ło  niezgodne z in tenc jam i Rady 
Państwa i  celam i za in icjow anej przez n ią  akc ji.

D la  czuwania nad celowym, rac jona lnym  i  oszczęd
nym  wykonaniem  zadań, podjętych na podstawie in ic ja 
ty w y  Rady Państwa powołane zostały nadzwyczajne 
m ie jskie  i  wojewódzkie komisje, k tó rych  skład i  zakres 
działania określone zostały w  w ym ien ionym  już wyżej 
piśm ie okólnym  z dnia 20 września b. r. oraz w  piśm ie 
z dnia 25 września r. b. L . XI/3509/48. W  m yśl w y tycz 
nych, zawartych w  w ym ienionych zarządzeniach, ko 
m isje te pow inny przede w szystkim  ustalić, czy p ro
gram  robót, pod ję tych na podstawie uchw ały  Rady 

Państwa N r. 192/48, odpowiada celom w  uchwale te j 
wskazanym oraz czy roboty  w ybrane zostały w łaściw ie  
z punktu  w idzenia p ilności i  kolejności m iejscowych po
trzeb oraz m ożliwości ich  zrealizowania w  r. 1948. Rów
nocześnie kom isje pow inny zrew idować p ro je k ty  spo
rządzonych w  zw iązku z tą akcją budżetów dodatkowych 
pod kątem  w idzenia polepszenia kom unalnych w arun 
ków  b y tu  k lasy robotniczej w  m yśl w ytycznych Rady 
Państwa. Tak skontrolowane budżety pow inny być na
stępnie w  całości zaopiniowane zarówno przez m iejską, 
ja k  i  przez wojewódzką kom isję nadzwyczajną.

Następnym etapem prac kom is ji będzie czuwanie nad 
p raw id łow ym  wykonaniem  robót i  szczegółowe wskar 
zów ki w  ty m  względzie zostały podane we wspomnia
nym  piśm ie okólnym  z dnia 25 września b. r. W  uzupeł
n ien iu  tego pisma Kancelaria  Rady Państwa zauważa, 
że te roboty, k tó rych  poszczególne zarządy m ie jskie  nie 
będą m og ły wykonać we  w łasnym  zakresie działania 
i  systemem gospodarczym, pow inny być powierzane 
przede wszystkim  odpowiednim  przedsiębiorstwom  pań
stwowym , bądź też spółdzielczym, a dopiero w  b raku  
tego rodzaju  przedsiębiorstw  lub  niemożności podjęcia 
przez n ich  danych robót —  roboty te mogą być pow ie
rzane przedsiębiorstwom pryw atnym . Okoliczności, uza
sadniające oddanie robót firm o m  p ryw atnym , pow inny 
być zbadane przez m iejską kom isję nadzwyczajną i  po
tw ierdzone w  odpowiednim  protokóle.

Ze wskazówek dla działalności ko m is ji nadzwyczaj
nych, podanych w  piśm ie okólnym  z dnia 25 września
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r. b., Kancelaria  Rady Państwa podkreśla jeszcze ko
nieczność czuwania nad oszczędnym zużyciem k redytów  
oraz in ic jow anie  przez kom isje społecznej a k c ji w spół
udzia łu  zainteresowanej ludności w  w ykonan iu  podję
tych robót, co znakomicie w płynąć może na przyśpie
szenie w ykonania pod ję tych robót oraz zwiększenia 
ogólnego ich w yn iku .

W ydatkow anie sum przeznaczonych na akcję polep
szenia kom unalnych w arunków  b y tu  k lasy robotniczej 
może być dokonywane ty lk o  w  ramach v?/w budżetu 
dodatkowego. W szelkie ¡odchylenia, wypaczania oraz 
swoiste in te rpre tow an ie  w ytycznych Rady Państwa, ce
lem  zaspokojenia p rzy okazji może i  p ilnych  potrzeb 
samorządów, ale n ie  mieszczących się w  ramach n i
niejszej akcji, ja k  i  przeznaczenie go tów k i na p o k ry 
w an ie  bieżących n iedoborów  należy traktow ać jako  

bardzo poważne wykroczenie służbowe, za k tó re  w in n i 
będą pociągani do surowej odpowiedzialności.

Kance laria  Rady Państwa, przypomina., iż zgodnie 
z pismem okólnym  z 25.IX.48 L. dz. XI/3509/48 jednym  
z obowiązków M ie jsk ich  K om isy j Nadzwyczajnych jest 
przesyłanie Radzie Państwa dw utygodniow ych sprawo
zdań z przebiegu akcji.

W  sprawozdaniach wskazywać należy m. in .: ko nkre t
ne osiągnięte w y n ik i w  pracach, jak ie  sum y zostały już 
wydatkowane, ja k i jest p rzyb liżony te rm in  zakończenia 
pracy, jak ie  są p rze jaw y współudzia łu  zainteresowanej 
ludności w  k ie runku  przyśpieszenia w ykonania podję
tych  prac.

/Vogt/e u ją je S a u jn ic tu je a

PRAKTYCZNE W S K A ZÓ W K I PR ZY ZA D R ZEW IA N IU  
DRÓG PU B LIC ZN Y C H *).

Nakładem  M in isterstw a K om un ikac ji ukazała się ksią
żeczka pod ty tu łe m  „P raktyczne wskazówki p rzy  zadrze
w ian iu  dróg pub licznych“ . Należy ona do g rupy  tych  
książek, k tó re  nie ty lk o  są zalecane do przeczytania., lecz 
pow inny się znaleźć w  ręku  każdego, k to  jes t zaintere
sowany stanem samorządowych lub  państwowych dróg 
publicznych.

Książeczka składa się z dwóch części. W  pierwszej po
dane są przepisy prawne, dotyczące zadrzewienia, a więc 
ustawy, rozporządzenia i  zarządzenia, ja k  również okól
n ik i i  ins trukc je  M in is te rs tw a  K om un ikac ji.

Część druga poświęcona jest p raktycznym  wskazów
*) W arszaw a, 1948. N ak ład em  M in . K o m u n ik a c ji

O K Ó LN IK  N r. 61
w  sprawie rozpoczynania przez związki samorządowe 
nowych robót w  końcowej fazie sezonu inwestycyjnego.

Kancelaria  Rady Państwa, przesyła w  załączeniu do 
wiadomości i  w ykonania  treść uchw ały  podjęte j przez 
Radę Państwa w  dn iu  6 października 1948 r.:

„Celem  unikn ięcia  trudności,' jak ie  mogą być w yw o
łane zby tn im  nasileniem  robót i  spiętrzenia w yda tków  
w  końcowej fazie sezonu inwestycyjnego, ja k  również 
celem niedopuszczenia do' pozostawienia na zimę robót 
rozpoczętych, a niedoprowadzonych do stanu gw aran
tującego należyte zabezpieczenie, Rada Państwa zleca 
W ojewódzkim  Radom N arodowym  zrewidowanie zapla
nowanych na ich terenie przez związki samorządu tery
torialnego robót w  kierunku:

a) nierozpoczynania w  roku  bieżącym nowych robót, 
a w  szczególności robót budowlanych, z w y ją tk ie m  
kap ita lnych  rem ontów. W  przypadkach szczegól
nie uzasadnionych rozpoczęcie jeszcze w  roku  b ie 
żącym nowej robo ty  o charakterze inw es tyc ji lub 
odbudowy może nastąpić ty lk o  za zgodą K ance larii 
Rady Państwa udzielonej w  porozum ieniu z P re
zesem Centralnego Urzędu Planowania,

b) ograniczenia robót, k tó rych  wykończenia n ie  prze
w idu je  się w  okresie do 31.I I I .  1949 r., do poziomu 
zapewniającego zabezpieczenie na, okres zimowy.

Ograniczenia powyższe n ie  dotyczą robót, po
dejmowanych na podstawie uchw ały  Rady Pań
stwa z dn ia  15 września 1948 r. w  spraw ie polep
szenia kom unalnych w arunków  b y tu  k lasy robot
n iczej“ .

kom, niezbędnym p rzy  pracach związanych z zadrzewie
niem  dróg, omawia ty p y  zadrzewień, dobór drzew i  krze
wów, technikę sadzenia, pielęgnację drzew, w a lką  z cho
robam i drzew, leczenie drzew  zabytkow ych a nawet 
prowadzenie szkółek.

Książka daje pełen obraz nie ty lk o  przepisów obo
w iązujących ale przejrzyście i  jasno podaje praktyczne 
wskazówki ich  rea lizacji. Dostarcza ona w ładzom  d ro 
gowym  niezbędnych wskazówek do w ykonania  przez 
n ich codziennej pracy zawodowej, a licznie zamieszczo
ne w  tekście rysunk i u ław ia ją  korzystanie z n ie j. K sią 
żeczka ta ze względu na swe w artości dla p ra k tyka  ja 
ko pomoc w  rozw iązyw aniu  tak ważnej sprawy, ja k  za
drzewienie dróg, znaleźć się w inna na półkach b ib lio te k  
samorządowych.

mgr T. Hattowski
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